
ANNUAIREFÉVRIER2017



4

 PRÉSENTATION DE LA CPU 
La Conférence des présidents d’université (CPU) rassemble les dirigeants des 73 
universités de notre pays, ainsi que de ses 3 universités de technologie, 3 instituts 
nationaux polytechniques, 4 instituts nationaux des sciences appliquées, 4 écoles 
normales supérieures, plusieurs  grands établissements et l’ensemble des com-
munautés d’universités et d’établissements. La CPU compte ainsi 129 membres et 
représente, grâce à ses liens avec les organismes et écoles,  la plus grande part 
des forces d’enseignement supérieur, de recherche et d’innovation françaises.

Représentant plus d’1.6 million d’étudiants, la CPU est, depuis plus de 40 ans, force 
de proposition et de négociation sur toutes les questions universitaires auprès des 
pouvoirs publics, des différents réseaux et acteurs de l’enseignement supérieur 
et de la recherche, de partenaires économiques et sociaux et d’institutions terri-
toriales, nationales,  et internationales. La CPU a de plus un rôle croissant envers 
la société et le grand public, afin de mieux faire connaître les universités, leurs 
débouchés et réussites, et les apports que doit permettre la recherche de haut 
niveau qui y est conduite, dans tous les champs de la connaissance.



5

 SOMMAIRE 

LE BUREAU 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION (CP2U) 

LES COMITÉS

LES PRÉSIDENT-E-S ET DIRECTEUR-TRICE-S

LES REGROUPEMENTS UNIVERSITAIRES 

LES DIRECTEURS DES ÉCOLES FRANÇAISES À L’ÉTRANGER 

L’ÉQUIPE PERMANENTE 

L’INDEX

PAGE 8 

PAGE 9 

PAGE 14

PAGE 15

PAGE 121

PAGE 155

PAGE 161

PAGE 174



BUREAU

CONSEIL 
D’ADMINISTRATION

&

COMITÉS

COMMISSIONS



8

•  
   L

E 
BU

RE
AU Fabienne BLAISE 

• Vice-présidente de la CPU 
Présidente de l’Université
de Lille - Sciences humaines
et sociales

Khaled BOUABDALLAH 
• Vice-président de la CPU 
Président de l’Université 
de Lyon  

Le bureau a été élu par l’assemblée plénière de la CPU le 15 décembre 2016, pour un mandat de 2 ans.

Gilles ROUSSEL  
• Président de la CPU 
Président de l’Université  
Paris-Est Marne-la-Vallée



9

•  
   L

E 
CO

N
SE

IL
 D

’A
DM

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (C
P2

U)

Yvon BERLAND  
• Président de la commission  
des questions de santé 
Président d’Aix-Marseille 
Université

Mathias BERNARD
• Président de la commission  
vie étudiante et vie de campus
Président de l’Université
Clermont Auvergne

Le Conseil d’administration (aussi appelé CP2U) est composé des 3 membres du bureau, des 8 président(e)s de commission 
et de 7 autres membres élus par l’assemblée plénière. Le mandat des membres du CA est lié à celui du bureau et s’achèvera 
en décembre 2018.

Jean-François BALAUDÉ 
• Président de la commission 
des moyens et des personnels  
Président de l’Université Paris 
Nanterre



10

François GERMINET 
• Président de la commission 
de la formation et de l’inser-
tion professionnelle,
Président de l’Université  
de Cergy-Pontoise 

•  
   L

E 
CO

N
SE

IL
 D

’A
DM

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (C
P2

U)

Pierre MUTZENHARDT  
• Président de la commission 
de la recherche et de l’inno-
vation 
Président de l’Université
de Lorraine

Jacques COMBY 
• Président de la commission 
des relations internationales
et européennes 
Président de l’Université
Jean Moulin Lyon 3



11

Carle BONAFOUS-MURAT  
• Président du comité Europe
Président de l’Université Sorbonne 
Nouvelle Paris 3

•  
   L

E 
CO

N
SE

IL
 D

’A
DM

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (C
P2

U)

Pascal OLIVARD  
• Président de la commission 
regroupements et politiques 
de sites
Président de l’Université
Bretagne Loire

Emmanuel ROUX 
• Président de la 
commission juridique  
Président de l’Université  
de Nîmes



12

•  
   L

E 
CO

N
SE

IL
 D

’A
DM

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (C
P2

U)

Lise DUMASY 
Présidente de l’Université  
Grenoble Alpes

Matthieu GALLOU 
Président de l’Université
de Bretagne Occidentale

Alain BONNIN  
Président de l’Université
de Bourgogne



13

Christine  
GANGLOFF-ZIEGLER 
Présidente de l’Université  
de Haute-Alsace 

Olivier LABOUX 
• Président du comité de 
la transition écologique 
et énergétique
Président de l’Université  
de Nantes

Eric MAURINCOMME 
Directeur de l’INSA de LYON

•  
   L

E 
CO

N
SE

IL
 D

’A
DM

IN
IS

TR
AT

IO
N

 (C
P2

U)



14

•  
   L

ES
 C

OM
IT

ÉS

Carle BONAFOUS-MURAT  
• Président du comité Europe
Président de l’Université Sorbonne 
Nouvelle Paris 3

Patrick LÉVY 
• Président du comité 
numérique
Président de la Communauté 
université Grenoble Alpes

Olivier LABOUX 
• Président du comité de 
la transition écologique 
et énergétique
Président de l’Université  
de Nantes

Les comités réunissent des membres de la CPU et des représentants des établissements, réseaux et partenaires des 
thématiques qu’ils traitent. Créés par le bureau pour la durée de leur mandat, les comités rendent compte de leur 
activité devant la CP2U.



&

PRÉSIDENT-E-S

DIRECTEUR-TRICE-S



17

―

Yvon BERLAND
 Président  

  presidence@univ-amu.fr
 04 91 39 65 01

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la
commission des questions de santé.  
Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Néphrologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/01/2016

• FIN DE MANDAT$: 
05/01/2020

 AIX-MARSEILLE UNIVERSITÉ 

•  
   A

IX
-M

AR
SE

IL
LE

Jardin du Pharo - 58 boulevard Charles Livon  
13007 MARSEILLE Cedex 7

 04 91 39 65 00 | www.univ-amu.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 62648
• ACADÉMIE$: Aix-Marseille 
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Aix-Marseille (Association)



18

―

Brigitte PRADIN
 Directrice  

  direction@univ-jfc.fr
 05 63 48 16 99

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente de la 
commission vie étudiante et vie de campus

• DISCIPLINE$: 
Informatique

• SPÉCIALITÉ$: 
Informatique

 industrielle
• DÉBUT DE MANDAT$: 

01/01/2015
• FIN DE MANDAT$: 

31/12/2017

 INSTITUT NATIONAL UNIVERSITAIRE 
 CHAMPOLLION 

•  
   A

LB
I

Place de Verdun 
81012 ALBI Cedex 09

 05 63 48 17 17 | www.univ-jfc.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 3939
• ACADÉMIE$: Toulouse



19

―

Mohammed BENLAHSEN
 Président  

  president@u-picardie.fr
 03 22 82 72 64

• DISCIPLINE$: 
Physique

• SPÉCIALITÉ$: 
Matière condensée

• DÉBUT DE MANDAT$: 
09/09/2016

• FIN DE MANDAT$: 
09/09/2020

 UNIVERSITÉ DE PICARDIE  
 JULES VERNE 

•  
   A

M
IE

N
S

Chemin du Thil  
80025 AMIENS Cedex 1

 03 22 82 72 72 | www.u-picardie.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 25274
• ACADÉMIE$: Amiens
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Picardie Université (Association)



20

―

•  
   A

N
GE

RS

Christian ROBLEDO
 Président  

  president@univ-angers.fr
 02 41 96 23 63

• DISCIPLINE$: 
Sciences de gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Comptabilité-

 contrôle de gestion
• DÉBUT DE MANDAT$: 

15/02/2016
• FIN DE MANDAT$: 

15/02/2020

 UNIVERSITÉ D’ANGERS 

40 rue de Rennes - BP 73532  
49035 ANGERS cedex 01

 02 41 96 23 23 | www.univ-angers.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 21875
• ACADÉMIE$: Nantes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE) 



21

―

Eustase JANKY
 Président  

  president@univ-antilles.fr
 05 90 48 31 89

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Gynécologie obstétrique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/01/2017

• FIN DE MANDAT$: 
25/01/2021

 UNIVERSITÉ DES ANTILLES 

•  
   A

N
TI

LL
ES

Campus Universitaire de Fouillole BP 250  
97157 POINTE À PITRE Cedex

 05 90 48 30 00 | www.univ-antilles.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 10504
• ACADÉMIES : Martinique et Guadeloupe



22

―

Pasquale MAMMONE
 Président  

  president@univ-artois.fr
 03 21 60 37 95

• DISCIPLINE$: 
Mathématiques

• SPÉCIALITÉ$: 
Algèbre

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
25/05/2020

 UNIVERSITÉ D’ARTOIS 

•  
   A

RR
AS

9 rue du Temple - BP 10665  
62030 ARRAS cedex

 03 21 60 37 00 | www.univ-artois.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 10899
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE)



23

―

Philippe ELLERKAMP
 Président  

  president@univ-avignon.fr
 04 90 16 25 15

• DISCIPLINE$: 
Géographie

• PRISE DE FONCTION: 
04/12/2015

• FIN DE MANDAT$: 
04/12/2019

 UNIVERSITÉ D’AVIGNON  
 ET DES PAYS DE VAUCLUSE 

•  
   A

VI
GN

ON

74 rue Louis Pasteur - Case 1  
84029 AVIGNON cedex 1

 04 90 16 25 00 | www.univ-avignon.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 6846
• ACADÉMIE$: Aix-Marseille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Aix-Marseille (Association)



24

―

Ghislain MONTAVON
 Directeur  

  direction@utbm.fr
 03 84 58 30 12

• DISCIPLINE$: 
Sciences pour l’ingénieur

• SPÉCIALITÉ$: 
Ingénierie des procédés 
de projecton thermique 
DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2016

• FIN DE MANDAT$: 
31/08/2021 

 UNIVERSITÉ DE TECHNOLOGIE DE 
 BELFORT MONTBÉLIARD 

•  
   B

EL
FO

RT

Site de Sevenans  
90010 BELFORT Cedex

 03 84 58 30 00 | www.utbm.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 3030
• ACADÉMIE$: Besançon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bourgogne Franche-Comté
(COMUE)



25

―

Jacques BAHI
 Président  

  president@univ-fcomte.fr
 @Jacques_Bahi
 03 81 66 50 03

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques,

   Informatique
• DÉBUT DE MANDAT$: 

05/04/2016
• FIN DE MANDAT$: 

05/04/2020

 UNIVERSITÉ DE FRANCHE COMTÉ 

•  
   B

ES
AN

ÇO
N1 rue Claude Goudimel  

25030 BESANÇON Cedex
 03 81 66 66 66 | www.univ-fcomte.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 20314
• ACADÉMIE$: Besançon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bourgogne Franche-Comté
(COMUE)



26

―

•  
   B

OR
DE

AU
X

Manuel TUNON DE LARA
 Président  

  president@u-bordeaux.fr
 @mtunondelara
 05 47 30 43 01

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Pneumologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
17/01/2014

• FIN DE MANDAT$: 
17/01/2018

 UNIVERSITÉ DE BORDEAUX 

351 cours de la Libération  
33405 Talence Cedex

 www.u-bordeaux.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 48143
• ACADÉMIE$: Bordeaux
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: COMUE d’Aquitaine 



27

―

Hélène VELASCO-GRACIET
 Présidente  

  presidence@u-bordeaux-montaigne.fr
 05 57 12 46 46

• DISCIPLINE$: 
Géographie

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie, 
culture

• DÉBUT DE MANDAT$: 
23/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
23/03/2020

 UNIVERSITÉ BORDEAUX MONTAIGNE 

•  
   B

OR
DE

AU
XDomaine Universitaire - Esplanade des Antilles F33607  

33607 PESSAC Cedex
 05 57 12 44 44 | www.u-bordeaux-montaigne.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 14995
• ACADÉMIE$: Bordeaux
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: COMUE d’Aquitaine 



28

―

•  
   B

OR
DE

AU
X

François CANSELL
 Directeur 

Président de la CDEFI  

  direction@bordeaux-inp.fr
 05 40 00 37 91

• DISCIPLINE$: 
Physico-Chimie

• SPÉCIALITÉ$: 
Matériaux

• DÉBUT DE MANDAT$: 
28/06/2013

• FIN DE MANDAT$: 
29/09/2017

 BORDEAUX INP 

CS 60099  
33405 TALENCE cedex

 05 40 00 37 26 | www.bordeaux-inp.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 2800
• ACADÉMIE$: Bordeaux
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: COMUE d’Aquitaine



29

―

Jean-Marie CASTELAIN
 Directeur  

  direction@insa-cvl.fr
 02 48 48 40 24

• DISCIPLINE$: 
Génie mécanique

• SPÉCIALITÉ$: 
Robotique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/06/2014

• FIN DE MANDAT$: 
31/08/2019

 INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES  
 APPLIQUÉES CENTRE VAL-DE-LOIRE 

•  
   B

OU
RG

ES

Technopole Lahitolle-CS 60013 
18022 BOURGES Cedex

 02 48 48 40 00 | www.insa-cvl.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 1557
• ACADÉMIE$: Tours



30

―

Matthieu GALLOU
 Président  

  president@univ-brest.fr
 @MatthieuGallou
 02 98 01 60 03

• FONCTIONS À LA CPU!: Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Philosophie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
04/04/2020

 UNIVERSITÉ DE BRETAGNE  
 OCCIDENTALE 

•  
   B

RE
ST

3 rue des Archives - BP96837 
29238 BREST cedex 3

 02 98 01 60 00 | www.univ-brest.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 19103
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE)



31

―

Pierre DENISE
 Président  

  presidence@unicaen.fr
 02 31 56 55 70

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Physiologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
01/01/2020

 UNIVERSITÉ DE CAEN NORMANDIE 

•  
   C

AE
N

Esplanade de la Paix - BP 5186  
14032 CAEN cedex

 02 31 56 58 00 | www.unicaen.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 27148
• ACADÉMIE$: Caen
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Normandie Université (COMUE) 



32

―

François GERMINET
 Président  

  presidence@u-cergy.fr
 @UCP_Germinet
 01 34 25 61 25

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la com-
mission de la formation et de l’insertion 
professionnelle. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
21/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
21/03/2020

 UNIVERSITÉ DE CERGY-PONTOISE 

•  
   C

ER
GY

-P
ON

TO
IS

E

33 boulevard du Port  
95011 CERGY-PONTOISE cedex

 01 34 25 60 00 | www.u-cergy.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 13488
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Seine (COMUE)



33

―

Denis VARASCHIN
 Président  

  presidence@univ-savoie.fr
 04 79 75 91 84

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la 
commission de la formation et de l’insertion 
professionnelle.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire contemporaine

• DÉBUT DE MANDAT$: 
26/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
26/04/2020

 UNIVERSITÉ SAVOIE MONT-BLANC 

•  
   C

HA
M

BÉ
RY27 rue Marcoz - BP 1104  

73011 CHAMBÉRY cedex
 04 79 75 85 85 | www.univ-smb.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 13213
• ACADÉMIE$: Grenoble
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Communauté Université Grenoble Alpes 
(COMUE)



34

―

Mathias BERNARD
 Président  

  president@uca.fr
 04 73 17 72 72

• FONCTION À LA CPU!: Président de la 
commission vie étudiante et vie de 
campus. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire contemporaine

• DÉBUT DE MANDAT$: 
16/12/2016

• FIN DE MANDAT$: 
15/12/2020

 UNIVERSITÉ CLERMONT AUVERGNE 

•  
   C

LE
RM

ON
T-

FE
RR

AN
D

49 boulevard François Mitterrand - CS 60032  
63001 CLERMONT-FERRAND cedex 1

 04 73 17 72 72 

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 29727
• ACADÉMIE$: Clermont-Ferrand
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Clermont Auvergne et associés
(Association) 



35

―

Philippe COURTIER
 Directeur  

  presidence@utc.fr
 03 44 23 43 39

• DISCIPLINE$: 
Sciences de l’atmosphère

• SPÉCIALITÉ$: 
Météorologie climat

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/02/2017

• FIN DE MANDAT$: 
01/02/2022

 UNIVERSITÉ DE TECHNOLOGIE  
 DE COMPIÈGNE 

•  
   C

OM
PI

ÈG
N

ERue du Dr Schweitzer CS 60319  
60203 COMPIÈGNE cedex

 03 44 23 44 23 | www.utc.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 4400
• ACADÉMIE$: Amiens 
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Sorbonne Universités (COMUE)



36

―

Paul-Marie ROMANI
 Président  

  presidence@univ-corse.fr
 04 95 45 06 78

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Économie gestion

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/02/2016

• FIN DE MANDAT$: 
08/02/2020

 UNIVERSITÀ DI CORSICA  
 PASQUALE PAOLI 

•  
   C

OR
TE

Avenue Jean Nicoli - BP 52  
20250 CORTE

 04 95 45 06 78 | www.univ-corse.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 3726
• ACADÉMIE$: Corse



37

―

Alain BONNIN
 Président  

  president@u-bourgogne.fr
 @alain_bonnin
 03 80 39 50 11

• FONCTION À LA CPU!: Vice-Président 
de la commission Regroupements et 
politiques de sites. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Parasitologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
04/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
04/07/2020

 UNIVERSITÉ DE BOURGOGNE 

•  
   D

IJ
ON

Maison de l’Université - Esplanade Erasme - BP 27877  
21078 DIJON cedex

 03 80 39 50 00 | www.u-bourgogne.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 26471
• ACADÉMIE$: Dijon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bourgogne Franche-Comté
(COMUE) 



38

―

Hassane SADOK
 Président  

  president@univ-littoral.fr
 03 28 23 73 00

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
28/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
28/04/2020

 UNIVERSITÉ DU LITTORAL  
 CÔTE D’OPALE 

•  
   D

UN
KE

RQ
UE 1 place de l’Yser - BP 1022  

59375 DUNKERQUE cedex 1
 03 28 23 73 73 | www.univ-littoral.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 8370
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE)



39

―

Patrick CURMI
 Président  

  presidence@univ-evry.fr
 01 69 47 71 25

• DISCIPLINE$: 
Sciences de la vie

• SPÉCIALITÉ$: 
Biologie moléculaire et 
cellulaire nanobiotech-
nologies

• DÉBUT DE MANDAT$: 
27/01/2015

• FIN DE MANDAT$: 
27/01/2019

 UNIVERSITÉ D’ÉVRY - VAL D’ESSONNE 

•  
   É

VR
Y

Boulevard François Mitterrand  
91025 ÉVRY cedex

 01 69 47 70 00 | www.univ-evry.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 9800
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Saclay (COMUE) 



40

―

Lise DUMASY
 Présidente  

  presidence-universite@
univ-grenoble-alpes.fr

 04 57 42 21 42
• FONCTION À LA CPU!: Vice-présidente 
de la commission de la formation et 
de l’insertion professionnelle.
Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Littérature française

• DÉBUT DE MANDAT$: 
07/01/2016

• FIN DE MANDAT$: 
07/01/2020

 UNIVERSITÉ GRENOBLE ALPES 

•  
   G

RE
N

OB
LE

621 avenue Centrale 
38400 SAINT MARTIN D’HÈRES

 04 76 51 40 96 | www.univ-grenoble-alpes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 41176
• ACADÉMIE$: Grenoble
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Communauté Université Grenoble Alpes
(COMUE)



41

―

Brigitte PLATEAU
 Administrateur général  

  presidence@grenoble-inp.fr
 @brigitteplateau
 04 76 57 43 81

• DISCIPLINE$: 
Informatique

• SPÉCIALITÉ$: 
Évaluation de performance 
- Calcul haute performance

• DÉBUT DE MANDAT$: 
04/02/2016

• FIN DE MANDAT$: 
04/02/2020

 GRENOBLE INP 

•  
   G

RE
N

OB
LE

46 avenue Félix Viallet 
38031 GRENOBLE cedex 1

 04 76 57 45 00 | www.inpg.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 5500
• ACADÉMIE$: Grenoble
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Communauté Université Grenoble Alpes
(COMUE) 



42

―

Richard LAGANIER
 Président  

  president@univ-guyane.fr
 05 94 27 27 19

• DISCIPLINE$: 
Géographie

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie de l’environ-
nement des risques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/08/2014

• FIN DE MANDAT$: 
01/12/2018

 UNIVERSITÉ DE GUYANE 

•  
   G

UY
AN

E

Campus de Trou Biran 2091 route de Baduel BP 792  
97337 CAYENNE Cedex

 05 94 27 27 00 | www.univ-guyane.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 2234
• ACADÉMIE$: Guyane



43

―

Frédéric MIRANVILLE
 Président  

  cabinet@univ-reunion.fr
 02 62 93 80 18

• DISCIPLINE$: 
Physique

• SPÉCIALITÉ$: 
Bâtiment

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/09/2016

• FIN DE MANDAT$: 
08/09/2020

 UNIVERSITÉ DE LA RÉUNION 

•  
   L

A 
RÉ

UN
IO

N15 avenue René Cassin CS 92003  
97744 ST-DENIS cedex 09

 02 62 93 80 80 | www.univ-reunion.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 13251
• ACADÉMIE$: La Réunion



44

―

Jean-Marc OGIER
 Président  

  president.larochelle@univ-lr.fr
 @jmogier
 05 46 45 87 09

• DISCIPLINE$: 
Informatique

• SPÉCIALITÉ$: 
Reconnaissance, inter-

 prétation et indéxation
 de documents numériques
• DÉBUT DE MANDAT$: 

25/04/2016
• FIN DE MANDAT$: 

25/04/2020

 UNIVERSITÉ DE LA ROCHELLE 

•  
   L

A 
RO

CH
EL

LE 23, avenue Albert Einstein BP 33060
17031 LA ROCHELLE Cedex 9

 05 46 45 91 14 | www.univ-larochelle.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 7875
• ACADÉMIE$: Poitiers



45

―

Pascal REGHEM
 Président  

  presidence@univ-lehavre.fr
 @REGHEMPascal
 02 32 74 40 54

• FONCTION À LA CPU!: Vice-président de la 
commission des moyens et des personnels

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Génie électrique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
10/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
10/05/2020

 UNIVERSITÉ LE HAVRE NORMANDIE 

•  
   L

E 
HA

VR
E

25 rue Philippe Lebon - BP 1123  
76063 LE HAVRE cedex

 02 32 74 40 00 | www.univ-lehavre.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 7479
• ACADÉMIE$: Rouen
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Normandie Université (COMUE)



46

―

Rachid EL GUERJOUMA
 Président  

  president@univ-lemans.fr
 02 43 83 30 01

• FONCTION À LA CPU!: Vice-président de la 
commission des relations Internationales et 
européennes (CORIE)

• DISCIPLINE$: 
Mécanique

• SPÉCIALITÉ$: 
Acoustique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
16/05/2012

• FIN DE MANDAT$: 
17/05/2020

 LE MANS UNIVERSITÉ 

•  
   L

E 
M

AN
S

Avenue Olivier Messiaen  
72085 LE MANS cedex 09

 02 43 83 30 00 | www.univ-lemans.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 9699
• ACADÉMIE$: Nantes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE) 



47

―

Jean-Christophe CAMART
 Président  

  presidence@univ-lille1.fr
 03 20 43 43 01

• DISCIPLINE$: 
Electronique

• SPÉCIALITÉ$: 
Micro et nano technologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
27/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
26/05/2020

 UNIVERSITÉ DE LILLE  
 SCIENCES ET TECHNOLOGIES 

•  
   L

IL
LE

Cité Scientifique - BP 655  
59655 VILLENEUVE D’ASCQ cedex

 03 20 43 43 43 | www.univ-lille1.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 21087
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE)



―

Xavier  
VANDENDRIESSCHE
 Président  

  presidence@univ-lille2.fr
 @xvdd3
 03 20 96 43 01

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Droit public

• DÉBUT DE MANDAT$: 
31/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
31/03/2020

 UNIVERSITÉ DE LILLE DROIT ET SANTÉ 

42 rue Paul Duez  
59800 LILLE

 03 20 96 43 43 | www.univ-lille2.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 29318
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE)

48

•  
   L

IL
LE



49

―

•  
   L

IL
LE

Fabienne BLAISE
 Présidente  

  presidence@univ-lille3.fr
 03 20 41 66 73 

• FONCTION À LA CPU!: Vice-présidente de la CPU

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Langue et littérature 
grecques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
11/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
11/05/2020

 UNIVERSITÉ DE LILLE 
 SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES 

Rue du Barreau - BP 60 149  
59653 VILLENEUVE D’ASCQ cedex

 03 20 41 60 00 | www.univ-lille3.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 19134
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE) 



50

―

Alain CÉLÉRIER
 Président  

  presidence@unilim.fr
 05 55 14 91 12

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Électronique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
24/04/2020

 UNIVERSITÉ DE LIMOGES            

•  
   L

IM
OG

ES

33 rue François Mitterrand - BP 23204  
87032 LIMOGES cedex

 05 55 14 91 00 | www.unilim.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 14833
• ACADÉMIE$: Limoges
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université confédérale Léonard de Vinci 
(COMUE)



51

―

Frédéric FLEURY
 Président  

  secretariat.presidence@
univ-lyon1.fr

 @Pr_FredFleury
 04 72 44 80 16

• DISCIPLINE$: 
Biologie

• SPÉCIALITÉ$: 
Biologie des populations 
et écologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
08/03/2020

 UNIVERSITÉ CLAUDE BERNARD LYON 1 

•  
   L

YO
N

43 boulevard du 11 novembre 1918  
69622 VILLEURBANNE cedex

 04 72 44 80 00 | www.univ-lyon1.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 36678
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE) 



52

―

Nathalie DOMPNIER
 Présidente  

  presidence@univ-lyon2.fr
 04 78 69 71 52

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente 
de la commission Regroupements et 
politiques de sites.

• DISCIPLINE$: 
Droit, économie

 et gestion
• SPÉCIALITÉ$: 

Science politique
• DÉBUT DE MANDAT$: 

25/04/2016
• FIN DE MANDAT$: 

24/04/2020

 UNIVERSITÉ LUMIÈRE LYON 2 

•  
   L

YO
N

18 quai Claude Bernard  
69365 LYON Cedex 07

 04 78 69 70 00 | www.univ-lyon2.fr

• DOMINANTE$: Tertaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 29349
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE)



53

―

Jacques COMBY
 Président  

  presidence@univ-lyon3.fr
 04 26 31 85 12

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la
commission des relations internationales
et européennes. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
17/05/2012

• FIN DE MANDAT$: 
17/05/2016

 UNIVERSITÉ JEAN MOULIN LYON 3 

•  
   L

YO
N

6 cours Albert Thomas - BP 8242  
69355 Lyon Cedex 08

 04 78 78 78 78 | www.univ-lyon3.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH, Droit, Gestion, Lettres
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 27011
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE)



54

―

Frank DEBOUCK
 Directeur  

  frank.debouck@ec-lyon.fr
 @fdebouck
 04 72 18 63 39

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Aéronautique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
02/11/2011

• FIN DE MANDAT$: 
02/11/2016

 ÉCOLE CENTRALE DE LYON 

•  
   L

YO
N

36 avenue Guy de Collonge - BP 163  
69134 ECULLY Cedex

 04 72 18 60 00 | www.ec-lyon.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 1468
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon 



55

―

• DISCIPLINE$: 
Physique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/16/2014

• FIN DE MANDAT$: 
05/06/2019

Jean-François PINTON
 Président  

  president@ens-lyon.fr
 04 37 37 60 03

 ÉCOLE NORMALE SUPÉRIEURE  
 DE LYON 

•  
   L

YO
N

46 allée d’Italie  
69364 LYON cedex 07

 04 72 72 80 00 | www.ens-lyon.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE) 



56

―

Éric MAURINCOMME
 Directeur  

  dir@insa-lyon.fr
 04 72 43 81 14

• FONCTIONS À LA CPU!: Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Ingénierie

• SPÉCIALITÉ$: 
Traitement du signal

• DÉBUT DE MANDAT$: 
15/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
15/04/2020

 INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES  
 APPLIQUÉES DE LYON 

20 avenue Albert Einstein  
69621 VILLEURBANNE

 04 72 43 83 83 | www.insa-lyon.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 5400
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE)•  

   L
YO

N



57

―

Gilles ROUSSEL
 Président  

  presidence@u-pem.fr
 @GillesRoussel
 01 60 95 70 02

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la CPU

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Informatique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/01/2016

• FIN DE MANDAT$: 
25/01/2020

 UNIVERSITÉ DE PARIS-EST  
 MARNE-LA-VALLÉE 

•  
   M

AR
N

E-
LA

-V
AL

LÉ
E

5 boulevard Descartes Champs sur Marne  
77454 MARNE-LA-VALLEE cedex 2

 01 60 95 75 00 | www.u-pem.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 11228
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris-Est (COMUE)



58

―

Philippe AUGÉ
 Président  

  presidence@umontpellier.fr
 04 34 43 31 04

• DISCIPLINE$: 
Droit

• SPÉCIALITÉ$: 
Droit fiscal, Finances 
publiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
06/01/2015

• FIN DE MANDAT$: 
06/01/2019

 UNIVERSITÉ DE MONTPELLIER 

•  
   M

ON
TP

EL
LI

ER 163 rue Auguste Broussonnet  
34090 MONTPELLIER

 04 34 43 31 05 | www.umontpellier.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 39388
• ACADÉMIE$: Montpellier
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Languedoc-Roussillon Universités (COMUE)



59

―

Patrick GILLI
 Présidente  

  presidence@univ-montp3.fr
 04 67 14 20 49

• DISCIPLINE$: 
Histoire

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire médiévale

• DÉBUT DE MANDAT$: 
03/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
03/05/2020

 UNIVERSITÉ PAUL-VALÉRY  
 MONTPELLIER 3 

•  
   M

ON
TP

EL
LI

ERRoute de Mende  
34199 MONTPELLIER cedex 5

 04 67 14 20 00 | www.univ-montp3.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 19269
• ACADÉMIE$: Montpellier
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Languedoc-Roussillon Universités (COMUE) 



Christine  
GANGLOFF-ZIEGLER
 Présidente  

  presidence@uha.fr
 @gangloffchris
 03 89 33 63 10

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente de
la commission de la formation et de 
l’insertion professionnelle. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Sciences de l’éducation

• DÉBUT DE MANDAT$: 
06/06/2016

• FIN DE MANDAT$: 
01/06/2020

 UNIVERSITÉ DE HAUTE-ALSACE 

•  
   M

UL
HO

US
E 2 rue des Frères Lumière  

68093 MULHOUSE
 03 89 33 60 00 | www.uha.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 8069
• ACADÉMIE$: Strasbourg
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Strasbourg (Association)

60



61

―

Pierre MUTZENHARDT
 Président  

  president@univ-lorraine.fr
 @mutzenhardt
 03 54 50 54 05

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la
commission de la recherche et de
l’innovation. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Physique Chimie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/05/2012

• FIN DE MANDAT$: 
25/05/2017

 UNIVERSITÉ DE LORRAINE 

•  
   N

AN
CY

34 cours Léopold-CS 25233  
54052 NANCY Cedex

 03 54 50 54 05 | www.univ-lorraine.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 56209
• ACADÉMIE$: Nancy
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lorraine (Association) 



62

―

Olivier LABOUX
 Président  

  president@univ-nantes.fr
 02 40 99 83 20

• FONCTIONS À LA CPU!: Président du comité 
de la transition écologique et énergétique.
Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Odontologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
30/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
30/03/2020

 UNIVERSITÉ DE NANTES 

•  
   N

AN
TE

S

1 Quai de Tourville - BP 13522  
44035 NANTES cedex 1

 02 40 99 83 83 | www.univ-nantes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 35717
• ACADÉMIE$: Nantes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE) 



63

―

Frédérique VIDAL
 Présidente  

  presidence@unice.fr
 04 92 07 66 01

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Sciences de la vie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
19/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
19/04/2020

 UNIVERSITÉ DE NICE  
 SOPHIA ANTIPOLIS 

•  
   N

IC
E

28 avenue de Valrose - Grand Château - BP 2135  
06103 NICE cedex 2

 04 92 07 66 60 | www.unice.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 28135
• ACADÉMIE$: Nice
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Côte d’Azur (COMUE) 



64

―

Emmanuel ROUX
 Président  

  presidence@unimes.fr
 04 66 36 46 18

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la
commission juridique. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Droit public

• DÉBUT DE MANDAT$: 
29/11/2016

• FIN DE MANDAT$: 
29/11/2020

 UNIVERSITÉ DE NÎMES 

•  
   N

ÎM
ES

Rue du Docteur Georges Salan  
30021 NÎMES Cedex 1

 08 25 31 41 16 | www.unimes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 4487
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Languedoc-Roussillon Universités (COMUE)



65

―

Gaël LAGADEC
 Président  

  president@univ-nc.nc
 0006 87 29 00 01

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Économie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
26/07/2013

• FIN DE MANDAT$: 
26/07/2017

 UNIVERSITÉ DE  
 NOUVELLE-CALÉDONIE 

•  
   N

OU
VE

LL
E 

CA
LÉ

DO
N

IE

Campus de Nouville BP R4  
98851 NOUMÉA Cedex

 006 87 29 02 90 | www.univ-nc.nc

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 3000
• ACADÉMIE$: Nouvelle Calédonie



66

―

Ary BRUAND
 Président  

  president@univ-orleans.fr
 02 38 49 47 48

• DISCIPLINE$: 
Géosciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Physique du sol

• DÉBUT DE MANDAT$: 
03/06/2016

• FIN DE MANDAT$: 
03/06/2020

 UNIVERSITÉ D’ORLÉANS 

•  
   O

RL
ÉA

N
S

Château de la Source - BP 6749  
45067 ORLEANS cedex 02

 02 38 41 71 71 | www.univ-orleans.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 15475
• ACADÉMIE$: Orléans-Tours



67

―

Georges HADDAD
 Président  

  cabpresi@univ-paris1.fr
 01 44 07 78 09

• DISCIPLINE$: 
Mathématiques

• SPÉCIALITÉ$: 
Systèmes dynamiques

  -optimisation
• DÉBUT DE MANDAT$: 

17/05/2016
• FIN DE MANDAT$: 

17/05/2020

 UNIVERSITÉ PARIS 1  
 PANTHÉON SORBONNE 

•  
   P

AR
IS

12 place du Panthéon  
75231 PARIS cedex 5

 01 44 07 80 00 | www.univ-paris1.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 39953
• ACADÉMIE$: Paris



68

―

Guillaume LEYTE
 Président  

  presidence@u-paris2.fr
 01 44 41 55 02

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire du droit

• DÉBUT DE MANDAT$: 
21/06/2016

• FIN DE MANDAT$: 
21/06/2020

 UNIVERSITÉ PANTHÉON-ASSAS 

•  
   P

AR
IS

12 place du Panthéon  
75231 PARIS cedex 5

 01 44 41 57 00 | www.u-paris2.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante droit
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 16989
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Sorbonne Universités (COMUE)



69

―

Carle BONAFOUS-MURAT
 Président  

  presidence@univ-paris3.fr
 01 40 46 28 84

• FONCTIONS À LA CPU!: Président du comité 
Europe. Membre du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Littérature irlandaise

• DÉBUT DE MANDAT$: 
19/12/2014

• FIN DE MANDAT$: 
19/12/2018

 UNIVERSITÉ SORBONNE NOUVELLE  
 PARIS 3 

•  
   P

AR
IS

17 rue de la Sorbonne  
75230 PARIS cedex 05

 01 40 46 28 97 | www.univ-paris3.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 16481
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



70

―

Barthélémy JOBERT
 Président  

  president@paris-sorbonne.fr
 01 40 46 32 45

• DISCIPLINE$: 
Art et archéologie

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire de l’art

• DÉBUT DE MANDAT$: 
21/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
21/03/2020

 UNIVERSITÉ PARIS SORBONNE 

•  
   P

AR
IS

1 rue Victor Cousin  
75230 PARIS cedex 05

 01 40 46 22 11 | www.paris-sorbonne.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 20067
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Sorbonne Universités (COMUE)



71

―

Frédéric DARDEL
 Président  

  president@parisdescartes.fr
 @FDardel
 01 76 53 16 58

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Biologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
17/12/2015

• FIN DE MANDAT$: 
17/12/2019

 UNIVERSITÉ PARIS DESCARTES 

•  
   P

AR
IS

12 rue de l’École de Médecine  
75270 PARIS cedex 06

 01 76 53 16 32 | www.parisdescartes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 33664
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



72

―

Jean CHAMBAZ
 Président  

  presidence@upmc.fr
 01 44 27 33 50

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Biologie cellulaire

• DÉBUT DE MANDAT$: 
07/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
07/03/2020

 UNIVERSITÉ PIERRE ET MARIE CURIE 

•  
   P

AR
IS

4 place Jussieu  
75252 PARIS cedex 05

 01 44 27 44 27 | www.upmc.fr

• DOMINANTE$: Scientifique et médicale
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 33789
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Sorbonne Universités (COMUE)



73

―

Christine CLERICI
 Présidente  

  president@univ-paris-diderot.fr
 01 57 27 55 16

• FONCTION À LA CPU! : Vice-présidente de
la commission Recherche et Innovation

• DISCIPLINE$: 
Médecine

• SPÉCIALITÉ$: 
Physiologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/05/2014

• FIN DE MANDAT$: 
04/05/2018

 UNIVERSITÉ PARIS DIDEROT 

•  
   P

AR
IS

5 Rue Thomas Mann  
75205 PARIS cedex 13

 01 57 27 57 27 | www.univ-paris-diderot.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 24559
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



74

―

Annick ALLAIGRE 
 Présidente  

  presidence@univ-paris8.fr
 01 49 40 67 00

• DISCIPLINE$: 
Espagnol

• SPÉCIALITÉ$: 
Littérature

   contemporaine
• DÉBUT DE MANDAT$: 

18/10/2016
• FIN DE MANDAT$: 

18/10/2020

 UNIVERSITÉ PARIS 8 VINCENNES  
 SAINT-DENIS 

•  
   P

AR
IS

2 rue de la Liberté  
93526 SAINT-DENIS Cedex 2

 01 49 40 67 89 | www.univ-paris8.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 21752
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Lumières (COMUE)



75

―

Isabelle HUAULT
 Présidente  

  service.presidence@dauphine.fr
 @IsabelleHuault
 01 44 05 42 18

• DISCIPLINE$: 
Sciences 

• SPÉCIALITÉ$: 
Sciences sociales et 
management, Sciences 
de gestion

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/12/2016

• FIN DE MANDAT$: 
08/12/2020

 UNIVERSITÉ PARIS-DAUPHINE 

•  
   P

AR
IS

Place du Maréchal de Lattre de Tassigny  
75775 PARIS cedex 16

 01 44 05 44 05 | www.dauphine.fr

• DOMINANTE$: Sciences des organisations et de la décision
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



76

―

Jean-François BALAUDÉ
 Président  

  presidence@u-paris10.fr
 @jfbalaude |  01 40 97 47 05

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la commis-
sion des moyens etdes personnels. Membre 
du CA.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Philosophie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
04/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
04/04/2020

 UNIVERSITÉ PARIS NANTERRE 

•  
   P

AR
IS

200 avenue de la République - 92000 NANTERRE
 01 40 97 50 01 | www.u-paris10.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 31606
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Lumières (COMUE)



77

―

Sylvie RETAILLEAU
 Présidente  

  president@u-psud.fr
 01 69 15 74 06

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente
de la commission des moyens et des 
personnels.

• DISCIPLINE$: 
Physique

• SPÉCIALITÉ$: 
Nanoélectrique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
30/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
29/05/2020

 UNIVERSITÉ PARIS SUD 

•  
   P

AR
IS

15 rue Georges Clémenceau  
91405 ORSAY Cedex

 01 69 15 67 50 | www.u-psud.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 28632
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris Saclay (COMUE)



78

―

Olivier MONTAGNE
 Président  

  cab.presidence@u-pec.fr
 01 45 17 10 12

• DISCIPLINE$: 
Médecine

• SPÉCIALITÉ$: 
Thérapeutique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
08/03/2020

 UNIVERSITÉ PARIS-EST CRÉTEIL  
 VAL-DE-MARNE 

•  
   P

AR
IS

61 avenue du Général de Gaulle  
94000 CRÉTEIL

 01 45 17 10 00 | www.u-pec.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 20749
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris-Est (COMUE)



79

―

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Génie électrique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
18/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
18/05/2020

Jean-Pierre ASTRUC
 Président  

  pres-p13@univ-paris13.fr
 01 49 40 30 05

 UNIVERSITÉ PARIS 13 

•  
   P

AR
IS

99 Avenue Jean Baptiste Clément  
93430 VILLETANEUSE

 01 49 40 30 00 | www.univ-paris13.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 25354
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



80

―

Alain PROCHIANTZ
 Administrateur 

  administrateur@
college-de-france.fr

 01 44 27 12 48

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• DISCIPLINE$: 
Biologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2015

• FIN DE MANDAT$: 
31/08/2018

 COLLÈGE DE FRANCE 

•  
   P

AR
IS

11 place Marcelin Berthelot  
75231 PARIS Cedex 05

 01 44 27 12 11 | www.college-de-france.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres 



81

Olivier FARON
 Administrateur général  

  administrateur.general@cnam.fr
 @OlivierFaron
 01 40 27 23 07

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la 
commission de la formation et de l’insertion 
professionnelle

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2013

• FIN DE MANDAT$: 
31/08/2018

 CONSERVATOIRE NATIONAL  
 DES ARTS ET MÉTIERS 

•  
   P

AR
IS

292 rue Saint Martin  
75141 PARIS CEDEX 3

 01 40 27 20 00 | www.cnam.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Hésam



82

―

Hervé BIAUSSER
 Directeur  

  herve.biausser@centralesupelec.fr
 01 41 13 11 80

• DISCIPLINE$: 
Droit économie et 
gestion

• SPÉCIALITÉ$: 
Économie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2013

• FIN DE MANDAT$: 
01/09/2018

 ÉCOLE CENTRALE DE PARIS 

•  
   P

AR
IS

Grande Voie de Vignes  
92290 Chatenay Malabry Cedex

 01 41 13 10 00 | www.ecp.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 2500
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris Saclay (COMUE)



83

―

Pierre-Cyrille  
HAUTCŒUR
 Président  

  presidence@ehess.fr
 01 49 54 25 01

• DISCIPLINE$: 
Économie et histoire

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire financière et 
monétaire contempo-
raine

• DÉBUT DE MANDAT$: 
24/11/2012

• FIN DE MANDAT$: 
24/11/2017

 ÉCOLE DES HAUTES ÉTUDES  
 EN SCIENCES SOCIALES 

•  
   P

AR
IS

190-198 avenue de France  
75244 PARIS Cedex 13

 01 49 54 25 25 | www.ehess.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 3000
• ACADÉMIE$: Paris 
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



84

―

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Physique appliquée

   à l’électronique

 ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE 
 DE CHIMIE DE PARIS 

•  
   P

AR
IS

11 rue Pierre et Marie Curie 
75231 PARIS CEDEX 05

 01 44 27 66 72 | www.chimie-paristech.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)

Christian LERMINIAUX
 Directeur  

  directeur@chimie-paristech.fr
 01 44 27 46 83



85

―

Armel  
DE LA BOURDONNAYE
 Directeur  

  aurelie.touchard@enpc.fr
 01 64 15 34 03

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/07/2012

• FIN DE MANDAT$: 
01/07/2017

 ÉCOLE NATIONALE DES PONTS  
 ET CHAUSSÉES 

•  
   P

AR
IS

6-8 avenue Blaise-Pascal Cité Descartes  
77455 CHAMPS-SUR-MARNE

 01 64 15 30 00 | www.enpc.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris-Est (COMUE)



86

―

Michelle BUBENICEK
 Directrice  

  secretariat@enc-sorbonne.fr
 01 55 42 75 12

• DISCIPLINE$: 
Histoire

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire médiévale

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2016

 ÉCOLE NATIONALE DES CHARTES 

•  
   P

AR
IS

65 rue de Richelieu  
75002 PARIS

 01 55 42 75 00 | www.enc.sorbonne.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



87

―

Jacques BIOT
 Président  

  jacques.biot@polytechnique.edu
 01 69 33 30 03

• DÉBUT DE MANDAT$: 
27/06/2013

• FIN DE MANDAT$: 
30/06/2018

 ÉCOLE POLYTECHNIQUE 

•  
   P

AR
IS

Route de Saclay  
91128 PALAISEAU Cedex

 01 69 33 33 33 | www.polytechnique.edu

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris Saclay (COMUE)



88

―

Laurent CARRARO
 Directeur général  

  directeur.general@ensam.eu
 @l__carraro
 01 44 24 63 20

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
27/02/2012

• FIN DE MANDAT$: 
27/02/2017

 ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE  
 D’ARTS ET MÉTIERS 

•  
   P

AR
IS

151 boulevard de l’Hôpital  
75013 PARIS

 01 44 24 62 76 | www.ensam.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs généraliste
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 6200
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Hésam (COMUE)



89

―

Marc MEZARD
 Directeur  

  secretariat.direction@ens.fr
 01 44 32 31 57

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Physique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
19/04/2012

• FIN DE MANDAT$: 
19/04/2017

 ÉCOLE NORMALE SUPÉRIEURE 

•  
   P

AR
IS

45 rue d’Ulm  
75230 PARIS cedex 5

 01 44 32 30 00 | www.ens.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



90

―

Pierre-Paul ZALIO
 Président  

  presidence@ens-paris-saclay.fr
 01 47 40 53 02

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Sociologie générale et 
économique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/10/2012

• FIN DE MANDAT$: 
04/10/2017

 ECOLE NORMALE SUPÉRIEURE 
 PARIS-SACLAY 

•  
   P

AR
IS

61 avenue du Président Wilson  
94235 CACHAN cedex

 01 47 40 20 00 | www.ens-paris-saclay.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• ACADÉMIE$: Créteil
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris Saclay (COMUE)

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



91

―

Hubert BOST
 Président  

  presidence.ephe@ephe.sorbonne.fr
 @HubertBost1
 01 53 63 61 63

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Sciences religieuses

• DÉBUT DE MANDAT$: 
06/11/2013

• FIN DE MANDAT$: 
05/11/2018

 ÉCOLE PRATIQUE DES HAUTES ÉTUDES 

•  
   P

AR
IS

Patios Saint-Jacques 4-14 rue Ferrus  
75014 PARIS

 01 53 63 61 20 | www.ephe.sorbonne.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



92

―

Marc CHAUSSIDON
 Directeur  

  chaussidon@ipgp.fr
 01 83 95 75 00

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Cosmochimie, géochimie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
26/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
26/03/2021

 INSTITUT DE PHYSIQUE DU GLOBE 
 DE PARIS 

•  
   P

AR
IS

1 rue Jussieu  
75238 PARIS cedex 5

 01 83 95 74 00 | www.ipgp.fr/fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



93

―

Frédéric MION
 Directeur  

  direction.generale@sciencespo.fr
 01 45 49 50 51

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/03/2013

• FIN DE MANDAT$: 
01/03/2018

 INSTITUT D’ÉTUDES POLITIQUES  
 DE PARIS 

•  
   P

AR
IS

27 rue Saint Guillaume  
75337 PARIS Cedex 07

 01 45 49 50 50 | www.sciences-po.fr

• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 13000
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



94

―

Manuelle FRANCK
 Présidente  

  president@inalco.fr
 01 81 70 10 31

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
13/03/2013

• FIN DE MANDAT$: 
13/03/2017

 INSTITUT NATIONAL DES LANGUES  
 ET CIVILISATIONS ORIENTALES 

•  
   P

AR
IS

65 rue des Grands Moulins  
75214 PARIS Cedex 13

 01 81 70 10 00 | www.inalco.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 9220
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Sorbonne Paris Cité (COMUE)



95

―

Bruno DAVID
 Directeur général  

  secretariatdg@mnhn.fr
 01 40 79 32 26

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/09/2015

• FIN DE MANDAT$: 
13/03/2019

 

 MUSÉUM NATIONAL  
 D’HISTOIRE NATURELLE 

•  
   P

AR
IS

57 rue Cuvier  
75005 PARIS

 01 40 79 30 00 | www.mnhn.fr

• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Sorbonne Universités (COMUE)



96

―

Claude CATALA
 Président  

  president.observatoire@obspm.fr
 01 40 51 21 58

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Astrophysique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
15/02/2015

• FIN DE MANDAT$: 
15/02/2019

 OBSERVATOIRE DE PARIS 

•  
   P

AR
IS

61 avenue de l’Observatoire  
75014 PARIS

 01 40 51 22 21 | www.obspm.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• ACADÉMIE$: Paris
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



97

―

Mohamed AMARA
 Président  

  president@univ-pau.fr
 05 59 40 70 21

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-Président de la 
commission des Relations internationales 
et européennes.

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mathématiques

• DÉBUT DE MANDAT$: 
14/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
14/04/2020

 UNIVERSITÉ DE PAU  
 ET DES PAYS DE L’ADOUR 

•  
   P

AU

Avenue de l’Université  
64012 PAU cedex

 05 59 40 70 00 | www.univ-pau.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 11926
• ACADÉMIE$: Bordeaux
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: COMUE d’Aquitaine 



98

―

Fabrice LORENTE
 Président  

  president@univ-perp.fr
 04 68 66 20 02

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Psycho-sociologie et 
épidémiologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
30/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
30/03/2020

 UNIVERSITÉ DE PERPIGNAN  
 VIA DOMITIA 

•  
   P

ER
PI

GN
AN 52 avenue Paul Alduy  

66860 PERPIGNAN cedex
 04 68 66 20 00 | www.univ-perp.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 8773
• ACADÉMIE$: Montpellier
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Languedoc-Roussillon Universités (COMUE)



99

―

Yves JEAN
 Président  

  president@univ-poitiers.fr
 05 49 45 30 33

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
13/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
13/05/2020

 UNIVERSITÉ DE POITIERS 

•  
   P

OI
TI

ER
S

15 rue de l’Hôtel Dieu  
86034 POITIERS

 05 49 45 30 00 | www.univ-poitiers.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 24419
• ACADÉMIE$: Poitiers
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université confédérale Léonard de Vinci (COMUE)



100

―

Éric CONTE
 Président  

  president@upf.pf
 006 89 80 38 39

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Archéologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
23/06/2012

• FIN DE MANDAT$: 
06/04/2017

 UNIVERSITÉ DE LA POLYNÉSIE  
 FRANÇAISE 

•  
   P

OL
YN

ÉS
IE

 F
RA

N
ÇA

IS
E

B.P. 6570  
98702 FAA - Tahiti Polynésie Française

 006 89 80 38 03 | www.upf.pf

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 4100
• ACADÉMIE$: Polynésie Française

―



101

―

Guillaume GELLÉ
 Président  

  presidence@univ-reims.fr
 @GuillaumeGelle
 03 26 91 39 55

• DISCIPLINE$: 
Génie informatique

• SPÉCIALITÉ$: 
Traitement du signal

• DÉBUT DE MANDAT$: 
21/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
20/03/2020

 UNIVERSITÉ DE REIMS  
 CHAMPAGNE-ARDENNE 

•  
   R

EI
M

S

Villa Douce - 9 boulevard de la Paix 
51100 REIMS cedex

 03 26 91 30 00 | www.univ-reims.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 16989
• ACADÉMIE$: Reims
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Champagne (COMUE)



102

―

David ALIS
 Président  

  president@univ-rennes1.fr
 02 23 23 36 61

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la
commission des moyens et des personnels

• DISCIPLINE$: 
Droit, économie

 et gestion
• SPÉCIALITÉ$: 

Sciences de gestion
• DÉBUT DE MANDAT$: 

25/03/2016
• FIN DE MANDAT$: 

25/03/2020

 UNIVERSITÉ DE RENNES 1 

•  
   R

EN
N

ES

2 rue du Thabor - CS 45510  
35065 RENNES cedex

 02 23 23 36 36 | www.univ-rennes1.fr

• DOMINANTE$: Scientifique et médicale
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 27082
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE)

―



103

―

Olivier DAVID
 Président 

  president@univ-rennes2.fr
 @davidolLM
 02 99 14 10 12

• DISCIPLINE$: 
Géographie

• SPÉCIALITÉ$: 
Géographie – Sociale

• DÉBUT DE MANDAT$: 
17/04/2015

• FIN DE MANDAT$: 
17/04/2019

 UNIVERSITÉ RENNES 2 

•  
   R

EN
N

ES

Place du Recteur Henri Le Moal - CS 24307  
35043 RENNES cedex

 02 99 14 10 00 | www.univ-rennes2.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 22294
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE)

―



104

―

Laurent CHAMBAUD
 Directeur  

  laurent.chambaud@ehesp.fr
 02 99 02 27 11

• DISCIPLINE$: 
Médecine

• SPÉCIALITÉ$: 
Pédiatrie - Santé com-
munautaire - Inspection 
- Epidémiologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
16/04/2013

• FIN DE MANDAT$: 
16/04/2018

 ÉCOLE DES HAUTES ÉTUDES  
 EN SANTÉ PUBLIQUE 

•  
   R

EN
N

ES

Avenue du Professeur Léon Bernard - CS 74312  
35043 RENNES cedex

 02 99 02 22 00 | www.ehesp.fr

• DOMINANTE$: Santé - Santé publique
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DES REGROUPEMENTS$: Université Sorbonne Paris Cité -
Université Bretagne Loire (COMUE)



105

―

Pascal MOGNOL
 Président  

  president@ens-rennes.fr
 02 99 05 93 02

• DISCIPLINE$: 
Mécanique, génie méca-
nique, génie civil

• SPÉCIALITÉ$: 
Génie mécanique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
05/07/2016

• FIN DE MANDAT$: 
05/07/2021

 ÉCOLE NORMALE SUPÉRIEURE  
 DE RENNES 

•  
   R

EN
N

ES

Campus de Ker Lann, avenue Robert Schumann
35170 BRUZ

 02 99 05 93 00 | www.ens-rennes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE)



106

―

Joël ALEXANDRE
 Président  

  presidence@univ-rouen.fr
 02 35 14 63 35

• DISCIPLINE$: 
Bioinformatique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
24/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
27/05/2020

 UNIVERSITÉ ROUEN NORMANDIE 

•  
   R

OU
EN

1 rue Thomas Becket  
76821 MONT-SAINT-AIGNAN cedex

 02 35 14 60 00 | www.univ-rouen.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 26682
• ACADÉMIE$: Rouen
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Normandie Université (COMUE)



107

Mourad BOUKHALFA
 Directeur  

  direction@insa-rouen.fr
 02 32 95 97 07

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/12/2016

• FIN DE MANDAT$: 
01/12/2020

 INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES  
 APPLIQUÉES DE ROUEN 

•  
   R

OU
EN

Campus de Saint-Etienne, avenue de l’université  
76800 SAINT-ETIENNE-DU-ROUVRAY

 02 32 95 97 00 | www.insa-rouen.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 1800
• ACADÉMIE$: Rouen
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Normandie Université (COMUE)

―



108

―

Michèle COTTIER
 Présidente  

  president@univ-st-etienne.fr
 04 77 42 17 04

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente de la
commission des questions de santé.

• DISCIPLINE$: 
Médecine

• SPÉCIALITÉ$: 
Cytologie et histologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
10/07/2015

• FIN DE MANDAT$: 
10/07/2019

 UNIVERSITÉ JEAN MONNET  
 SAINT-ETIENNE 

•  
   S

AI
N

T-
ÉT

IE
N

N
E

10 rue Tréfilerie CS 82301  
42023 SAINT-ETIENNE cedex 2

 04 77 42 17 00 | www.univ-st-etienne.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 18341
• ACADÉMIE$: Lyon
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Lyon (COMUE)



109

―

Michel DENEKEN
 Président  

  president@unistra.fr
 @DenekenMichel
 03 68 85 70 80

• DISCIPLINE$: 
Théologie catholique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
13/12/2016

• FIN DE MANDAT$: 
13/12/2020

 UNIVERSITÉ DE STRASBOURG 

•  
   S

TR
AS

BO
UR

G

4 rue Blaise Pascal CS 90032  
67081 STRASBOURG CEDEX

 03 68 85 00 00 | www.unistra.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 46050
• ACADÉMIE$: Strasbourg
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Strasbourg 



110

―

Eric BOUTIN
 Président 

  president@univ-tln.fr
 04 94 14 23 69

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Sciences de l’information 
et de la communication

• DÉBUT DE MANDAT$: 
02/04/2015

• FIN DE MANDAT$: 
02/04/2019

 UNIVERSITÉ DE TOULON 

•  
   T

OU
LO

N

Avenue de l’Université BP 20 132  
83957 LA GARDE cedex

 04 94 14 20 00 | www.univ-tln.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 9188
• ACADÉMIE$: Nice
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Aix-Marseille (Association)



111

―

Corinne MASCALA
 Présidente  

  cabinet.president@ut-capitole.fr
 05 61 63 35 26

• DISCIPLINE$: 
Droit privé

• SPÉCIALITÉ$: 
Droit pénal des affaires

• DÉBUT DE MANDAT$: 
24/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
24/05/2020

 UNIVERSITÉ TOULOUSE 1 CAPITOLE 

•  
   T

OU
LO

US
E2 rue du Doyen Gabriel-Marty  

31042 TOULOUSE cedex 9
 05 61 63 35 00 | www.ut-capitole.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante droit
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 21769
• ACADÉMIE$: Toulouse
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées 
(COMUE) 



112

―

Daniel LACROIX
 Président  

  presidence@univ-tlse2.fr
 05 61 50 44 64

 UNIVERSITÉ TOULOUSE JEAN JAURÈS 

•  
   T

OU
LO

US
E 5 allée Antonio Machado  

31058 TOULOUSE cedex 9
 05 61 50 42 50 | www.univ-tlse2.fr

• DOMINANTE$: Tertiaire dominante LSH
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 24417
• ACADÉMIE$: Toulouse
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$:  Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées 
(COMUE)

• DISCIPLINE$: 
Lettres et sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Littérature

• DÉBUT DE MANDAT$: 
11/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
11/05/2020



113

―

Jean-Pierre VINEL
 Président  

  president@univ-tlse3.fr
 05 61 55 65 27

• DISCIPLINE$: 
Santé

• DÉBUT DE MANDAT$: 
04/01/2016

• FIN DE MANDAT$: 
04/01/2020

 UNIVERSITÉ TOULOUSE III  
 PAUL SABATIER 

•  
   T

OU
LO

US
E118 route de Narbonne  

31062 TOULOUSE cedex 4
 05 61 55 66 11 | www.ups-tlse.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 30562
• ACADÉMIE$: Toulouse
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$:  Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées 
(COMUE)



114

―

Bertrand RAQUET
 Directeur  

  direct@insa-toulouse.fr
 05 61 55 95 11

• DISCIPLINE$: 
Physique - Matière 
condensée

• SPÉCIALITÉ$: 
Nanoélectronique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
07/11/2014

• FIN DE MANDAT$: 
31/12/2019

 INSTITUT NATIONAL DES SCIENCES  
 APPLIQUÉES DE TOULOUSE 

•  
   T

OU
LO

US
E 135 avenue de Rangueil  

31077 TOULOUSE cedex 04
 05 61 55 95 13 | www.insa-toulouse.fr

• DOMINANTE$: Sciences de l’ingénieur
• ACADÉMIE$: Toulouse
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$:  Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées 
(COMUE)



115

―

Olivier SIMONIN
 Président  

  president@inp-toulouse.fr
 05 34 32 30 03

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la 
commission des moyens et des personnels

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Mécanique des fluides

• DÉBUT DE MANDAT$: 
04/04/2012

• FIN DE MANDAT$: 
04/04/2016

 INSTITUT NATIONAL POLYTECHNIQUE  
 DE TOULOUSE 

•  
   T

OU
LO

US
E6 allée Emile Monso - BP 34038  

31029 TOULOUSE Cedex 4
 05 34 32 30 00 | www.inp-toulouse.fr

• DOMINANTE$: Scientifique
• ACADÉMIE$: Toulouse
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$:  Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées 
(COMUE)



116

―

Philippe VENDRIX
 Président  

  president@univ-tours.fr
 @PhilippeVendrix
 02 47 36 64 00

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la
commission Vie étudiante et Vie de campus

 UNIVERSITÉ FRANÇOIS-RABELAIS  
 DE TOURS 

•  
   T

OU
RS

60 rue du Plat d’Etain - BP 12050  
37020 TOURS cedex 1

 02 47 36 66 00 | www.univ-tours.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 24067
• ACADÉMIE$: Orléans-Tours

• DISCIPLINE$: 
Lettres et sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Musicologie

• DÉBUT DE MANDAT$: 
09/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
09/05/2020



117

―

Pierre KOCH
 Président  

  president@utt.fr
 03 25 71 76 11

• DISCIPLINE$: 
Droit, économie

 et gestion
• SPÉCIALITÉ$: 

Sciences de gestion
• DÉBUT DE MANDAT$: 

01/09/2014
• FIN DE MANDAT$: 

31/08/2019

 UNIVERSITÉ DE TECHNOLOGIE  
 DE TROYES 

•  
   T

RO
YE

S

12 rue Marie Curie - CS 42060  
10004 TROYES cedex

 03 25 71 76 00 | www.utt.fr

• DOMINANTE$: École d’ingénieurs
• ACADÉMIE$: Reims
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université de Champagne (COMUE)



118

―

Abdelhakim ARTIBA
 Président  

  president@univ-valenciennes.fr
 03 27 51 16 76

• DISCIPLINE$: 
Sciences

• SPÉCIALITÉ$: 
Informatique

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
31/03/2020

 UNIVERSITÉ DE VALENCIENNES  
 ET DU HAINAUT-CAMBRÉSIS 

•  
   V

AL
EN

CI
EN

N
ES

Campus du Mont Houy  
59313 VALENCIENNES cedex 09

 03 27 51 12 34 | www.univ-valenciennes.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 10849
• ACADÉMIE$: Lille
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Lille Nord de France (COMUE)



119

―

Jean PEETERS
 Président  

  president@univ-ubs.fr
 @JeanPeeters2
 02 97 87 66 10

• FONCTION À LA CPU !: Vice-président de la 
commission des relations internationales  
et européennes.

• DISCIPLINE$: 
Lettres et Sciences 
humaines

• SPÉCIALITÉ$: 
Langue et littérature an-
glaise et anglo saxonne

• DÉBUT DE MANDAT$: 
23/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
23/03/2020

 UNIVERSITÉ DE BRETAGNE-SUD 

•  
   V

AN
N

ES
 - 

LO
RI

EN
T

27 rue Armand Guillemot - BP 92 116  
56321 LORIENT cedex

 02 97 87 66 10 | www.univ-ubs.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire hors santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 8556
• ACADÉMIE$: Rennes
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Bretagne Loire (COMUE)



120

―

Didier GUILLEMOT
 Président  

  president@uvsq.fr
 @guillemotdidier
 01 39 25 78 03

• DISCIPLINE$: 
Santé

• SPÉCIALITÉ$: 
Médecine interne

• DÉBUT DE MANDAT$: 
10/05/2016

• FIN DE MANDAT$: 
10/05/2020

 UNIVERSITÉ DE VERSAILLES  
 SAINT-QUENTIN-EN-YVELINES 

•  
   V

ER
SA

IL
LE

S 55 avenue de Paris  
78035 VERSAILLES cedex

 01 39 25 78 00 | www.uvsq.fr

• DOMINANTE$: Pluridisciplinaire avec Santé
• NOMBRE D’ÉTUDIANTS$: 15661
• ACADÉMIE$: Versailles
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Université Paris Saclay (COMUE)

LES

UNIVERSITAIRES

REGROUPEMENTS



LES

UNIVERSITAIRES

REGROUPEMENTS



NORD 

EST 

SUD EST 
SUD OUEST 

OUEST 

 IDF 



123

― N
OR

D



124

N
OR
D

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Lille 1 Sciences et technologies, 
Université Lille 2 droit et santé, Université de Lille Sciences humaines 
et sociales, Université d’Artois, Université de Valenciennes et du 
Hainaut-Cambrésis, Université du Littoral, École centrale de Lille, 
École des Mines de Douai, Fédération universitaire polytechnique 
de Lille, CNRS INRIA.

Mohamed OURAK
 Président  

  president@cue.lnf.fr
  03 20 43 85 32 - 03 20 78 87 00
  365 bis, rue Jules Guesde - BP 50458

 59658 Villeneuve d’Ascq Cedex
 www.univ-lille-nord-de-France.fr

 COMMUNAUTÉ D’UNIVERSITÉS 
 ET D’ÉTABLISSEMENTS LILLE 
 NORD DE FRANCE 

―

•  
   N

OR
D

124

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/02/2016

• FIN DE MANDAT$: 
01/02/2020



125

― N
OR

D

 PICARDIE UNIVERSITÉS 

125

•  
   N

OR
D

Mohammed BENLAHSEN
 Président de l’établissement  
 chef de file  

 picardieuniversites@u-picardie.fr
   Chemin du Thil, 80025 

 Amiens Cedex 1
 picardieuniversites@u-picardie.fr

• STATUT$: 
Association

• DÉBUT DE MANDAT$: 
09/09/2016

• FIN DE MANDAT$: 
09/09/2020

• NOM DE L’ÉTABLISSEMENT
 CHEF DE FILE$: 

Université de Picardie 
Jules Verne

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Technologie de Compiègne 
(UTC), Institut Polytechnique Lasalle Beauvais (IPLB), Ecole 
supérieure de chimie organique et minérale (ESCOM à Compiègne), 
Ecole supérieure d’art et de design (ESAD à Amiens), Ecole 
supérieure industrielle d’électronique et électrotechnique (ESIEE 
à Amiens), Ecole d’Ingénieurs des sciences aérospatiales (ELISA à 
Saint Quentin). Les conventions sont en cours d’élaboration.



126

―

EST



127

EST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Bourgogne, Université  
de Franche-Comté, Université de Technologie de Belfort Mont-
béliard, ENSMM Besançon, Agrosup Dijon, ESC Dijon.

127

―

Nicolas CHAILLET
 Président 

  president@ubfc.fr
  03 80 39 37 42
   32, avenue de l’Observatoire

 25000 Besançon Cedex
 www.ubfc.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/04/2016

• FIN DE MANDAT$: 
25/04/2020

 UNIVERSITÉ BOURGOGNE  
 FRANCHE COMTÉ 

•  
   E

ST



128

EST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Reims Champagne Ardenne, 
Université de Technologie de Troyes, ESC Troyes, EPF, IRTS de 
Champagne - Ardennes, ESAD de Reims, Ensam Campus  
de Châlons-en-Champagne

128

―

Jacques MEYER
 Président 

  contact@univ-champagne.fr -
 jacques.meyer@univ-champagne.fr

  2 esplanade Roland Garros
 51686 Reims cedex 2
 www.univ-champagne.fr

• STATUT: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
14/03/2016

• FIN DE MANDAT$: 
14/03/2020

 UNIVERSITÉ DE CHAMPAGNE 

•  
   E

ST



129

Pierre MUTZENHARDT
 Président de l’établissement  
 chef de file  

 president@univ-lorraine.fr
 @mutzenhardt
  03 54 50 54 05
   34, cours Léopold - CS 25 233

 54502 Nancy Cedex
 www.univ-lorraine.fr

• STATUT$: 
Association

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/05/2017

• NOM DE L’ÉTABLISSEMENT
 CHEF DE FILE$: 

Université de Lorraine

 UNIVERSITÉ DE LORRAINE 

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Lorraine, ENIM,  
ICN-Business School

―

EST

129

•  
   E

ST



130

Michel DENEKEN
 Président de l’établissement 
 chef de file  

  president@unistra.fr
 @DenekenMichel
   03 68 85 70 80 - 03 68 85 70 81
  4 rue Blaise Pascal - CS 90032

 67081 Strasbourg Cedex
 www.unistra.fr

 UNIVERSITÉ DE STRASBOURG 
• STATUT$: 

Association
• NOM DE L’ÉTABLISSEMENT
 CHEF DE FILE$: 

Université de Strasbourg

EST

130

•  
   E

ST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Strasbourg (Unistra)
Université de Haute Alsace (UHA), INSA de Strasbourg
Bibliothèque Nationale et Universitaire de Strasbourg (BNUS)
École Nationale du Génie des Eaux et de l’Environnement de 
Strasbourg (ENSAS), École Nationale d’Architecture de Strasbourg 
(ENSAS)



131

―

OUEST



132

OUEST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Caen Normandie - 
Université de Rouen Normandie - Université Le Havre Normandie 
-  INSA Rouen - École nationale supérieure d’architecture de 
Normandie (ENSAM), ENSICAEN

Lamri ADOUI
 Président  

  presidence@normandie-univ.fr
  @Lamri_ADOUI
   02 31 56 69 57
  Esplanade de la Paix - CS 14032

 14032 Caen Cedex 5
 www.normandie-univ.fr

 NORMANDIE UNIVERSITÉ 

―

•  
   O

UE
ST

132

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT : 
08/07/2015

• FIN DE MANDAT :
 08/07/2019



133

OUEST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Limoges - Université de Poitiers 
Université de La Rochelle - Université François Rabelais Tours - 
Université d’Orléans - Insa Centre Val de Loire

133

―

Loïc VAILLANT
 Président 

  loic.vaillant@univ-tours.fr
  05 49 49 65 61
   Université de Poitiers - BP 80184

 86962 Futuroscope Cedex
 www.cvluniversite.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT : 
07/04/2016

• FIN DE MANDAT :
 07/04/2020

 UNIVERSITÉ CONFÉDÉRALE 
 LÉONARD DE VINCI 

•  
   O

UE
ST



134

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université d’Angers - Université de Bretagne Occidentale 
- Université Bretagne Sud - Le Mans Université - Université de Nantes - Université de 
Rennes 1 - Université Rennes 2 - Agrocampus Ouest - École Centrale de Nantes - Ecole 
des hautes études en santé publique (EHESP) - École nationale Supérieure de Chimie 
de Rennes (ENSCR) - École nationale de la statistique et de l’analyse de l’information 
(ENSAI) - Ecole Nationale Supérieure d’Arts et Métiers (ENSAM) - Ecole nationale 
d’ingénieurs de Brest (ENIB) - ENSTA Bretagne - ENS Rennes - École supérieure 
d’agricultures (ESA) - École des Mines de Nantes - INSA Rennes - Oniris - Sciences Po 
Rennes - Télécom Bretagne

Pascal OLIVARD
 Président  

  president@u-bretagneloire.fr
   02 23 23 79 95 - 02 23 23 79 79

  Cité internationale - 1 place Paul Ricoeur - CS 54417
 35044 Rennes
 www.u-bretagneloire.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT : 
25/04/2016

• FIN DE MANDAT :
 25/04/2020

 UNIVERSITÉ BRETAGNE LOIRE 

OUEST

•  
   O

UE
ST

134

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la commission
Regroupements et politiques de sites



135

―

ÎLE DE FRANCE



136

ÎLE DE FRANCE

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: CNAM - École du Louvre - École nationale 
d’administration - École nationale supérieure de création 
industrielle - Les Ateliers, École nationale d’architecture de Paris 
La Vilette - École nationale supérieure d’arts et métiers - ESCP 
Europe - Institut national du patrimoine - CNRS - INED

Jean-Luc DELPEUCH
 Président  

  president@hesam.eu
  @heSam_Univ 
   01 56 81 20 00 - 01 56 81 20 13
  15 rue Soufflot

 75005 Paris
 www.hesam.eu

 HESAM UNIVERSITÉ 

―

•  
   I

DF

136

• STATUT$: 
COMUE 

• DÉBUT DE MANDAT : 
02/02/2016

• FIN DE MANDAT$: 
02/02/2020



137

ÎLE DE FRANCE

137

Thierry COULHON
 Président  

 thierry.coulhon@univ-psl.fr
   01 75 00 02 84
  @coulhon
   Paris Sciences et Lettres 

 60 rue Mazarine
 75006 Paris

 www.univ-psl.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
23/01/15

• FIN DE MANDAT$: 
23/01/19

 PARIS SCIENCES ET LETTRES 

•  
   I

DF

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Chimie ParisTech, Collège de France, 
Conservatoire national supérieur d’Art dramatique, Conservatoire National 
Supérieur de Musique et de Danse de Paris, École française d’Extrême-
Orient, École des Hautes Etudes en Sciences sociales, Ecole nationale des 
chartes, École nationale supérieure des Arts Décoratifs, Ecole nationale 
supérieure des beaux-arts, École normale supérieure, École Pratique des 
Hautes Etudes, ESPCI ParisTech, Institut Curie, La Fémis, Lycée Henri-IV, 
MINES ParisTech, Observatoire de Paris, Université Paris-Dauphine



ÎLE DE FRANCE

138

―
• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Paris Sorbonne, Université 
Pierre et Marie Curie, MNHN, INSEAD, CIEP, Pôle supérieur 
d’enseignement artistique de Paris Boulogne-Billancourt, 
Université de Technologie de Compiègne, CNRS, INSERM, IRD, 
INRIA.

Thierry TUOT
 Président  

 thierry.tuot@sorbonne-universites.fr
   01 56 81 08 40
 www.sorbonne-universites.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
06/09/13

 SORBONNE UNIVERSITÉS 

•  
   I

DF



ÎLE DE FRANCE

139

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Paris Est Créteil Val-de-
Marne (UPEC), Université Paris Est Marne-la-Vallée (UPEM), 
École nationale des ponts et chaussées (ENPC), École nationale 
vétérinaire d’Alfort (ENVA), IFSTTAR, CNRS

Philippe TCHAMITCHIAN
 Président  

  presidence@univ-paris-est.fr
   01 64 15 32 91
   6-8 avenue Blaise Pascal

 Champs-sur-Marne
 77455 Marne-la-Vallée
 www.univ-paris-est.fr

 UNIVERSITÉ PARIS-EST 
• STATUT: 

COMUE
• DÉBUT DE MANDAT$: 

02/05/2016
• FIN DE MANDAT$: 

01/02/2020

―

•  
   I

DF



ÎLE DE FRANCE

140

―
• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Paris Nanterre,
Université Paris 8 Vincennes-Saint-Denis, CNRS

Pierre-André JOUVET
 Président  

 presidence@u-plum.fr
 01 42 78 51 83
   57 rue des Francs Bourgeois

 75004 Paris
 www.u-plum.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
28/09/2015

• FIN DE MANDAT$: 
28/09/2019

 UNIVERSITÉ PARIS LUMIÈRES 

•  
   I

DF



ÎLE DE FRANCE

141

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Paris Sud, Université de 
Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines, ENS Paris Saclay, École 
Centrale-Supelec, ENSTA Paris Tech, Institut d’Optique Graduate 
School (IOGS), HEC, École polytechnique, Groupe des écoles 
nationales d’économie et statistiques (GENEES), Institut Mines 
Telecom, Agro Paris Tech, CNRS, CEA, IHES, INRA, INRIA, ONERA, 
INSERM.

Gilles BLOCH
 Président  

  gilles.bloch@universite-paris-saclay.fr
   01 69 33 21 75 - 01 69 33 21 66
   Espace technologique bât. Discovery   

 route de l’Orme des Merisiers RD 128
 91190 Saint-Aubin
 www.universite-paris-saclay.fr

 UNIVERSITÉ PARIS SACLAY 
• STATUT: 

COMUE
• DÉBUT DE MANDAT$: 

10/06/2015
• FIN DE MANDAT$: 

01/06/2019

―

•  
   I

DF



ÎLE DE FRANCE

142

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Cergy-Pontoise 5UCP), École supérieure des 
sciences économiques et commerciales (ESSEC), Institut Polytechnique Grand Paris (IPGP), École 
Internationale des Sciences et Techniques de l’Information (EISTI), École Nationale Supérieure de 
l’Electronique et ses Applications (ENSEA), Institut Supérieure de l’Electronique et ses applications 
(ENSEA); Institut Supérieur de Mécanique de Paris (SUPMECA), École nationale supérieure d’arts 
de Paris-Cergy (ENSAPC), École nationale supérieure d’architecture de Versailles (ENSA-V), École 
nationale supérieure de paysage de Versailles (ENSP-V), École de biologie industrielle (EBI), École 
catholique d’arts et métiers - École supérieure en électricité, productique et management industriel 
(ECAM-EPMI), École pratique de service social (EPSS), Institut libre d’éducation physique supérieur 
(ILEPS), École supérieure d’agro-développement international (ISTOM), École ITESCIA, Institut 
supérieur international du parfum, de la cosmétique et de l’aromatique alimentaire (ISIPCA).

Anne-Sophie BARTHEZ
 Présidente  

 anne-sophie.barthez@universiteparisseine.fr
  @univ_parisseine |  01 34 43 96 98
   1 avenue Bernard Hirsch - 95021 Cergy-Pontoise
 www.universiteparisseine.fr

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-présidente de la commission
Regroupements et politiques de sites.

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
14/09/2015

• FIN DE MANDAT$: 
14/09/2019

 UNIVERSITÉ PARIS SEINE 

•  
   I

DF



ÎLE DE FRANCE

143

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Sorbonne Nouvelle, Université 
Paris Descartes, Université Paris Diderot, EHESP, Sciences Po, 
Université Paris 13, FMSH – Fondation Maison des sciences de 
l’homme, INALCO, IPGP

François HOULLIER
 Administrateur provisoire  

  francois.houllier@sorbonne-paris-cite.fr
  @U_ParisSaclay 
   01 69 33 21 75 - 01 69 33 21 66
   190 avenue de France

 75013 Paris
 www.sorbonne-paris-cite.fr

 UNIVERSITÉ SORBONNE PARIS CITÉ 
• STATUT: 

COMUE

―

•  
   I

DF



SUD EST



145

SUD EST

Yvon BERLAND
 Président de l’établissement 
 chef de file  

 presidence@univ-amu.fr
  04 91 39 65 01

   Les jardins du Pharo
 58 boulevard Charles Livon
 13007 Marseille Cedex 7
 www.univ-amu.fr

• STATUT$: 
Association

• NOM DE L’ÉTABLISSEMENT
 CHEF DE FILE$: 

Aix Marseille Université

 AIX-MARSEILLE UNIVERSITÉ 

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Association de site Aix-Marseille-
Provence-Méditerrannée : Aix-Marseille, Avignon, Toulon

145

•  
   S

UD
 E

ST―

• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la commission
des questions de santé. Membre du CA



146

SUD EST

•  
   S

UD
 E

ST

Patrick LÉVY
 Président  

 presidence-universite@univ-grenoble-alpes.fr
  @PLevyGrenoble |  04 76 82 23 92

   Bâtiment les Taillées
 271 rue de la Houille Blanche
 Domaine universitaire
 38400 Saint-Martin-d’Hères Cedex

  www.communaute-univ-grenoble-alpes.fr

 COMMUNAUTÉ UNIVERSITÉ 
 GRENOBLE ALPES 

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Grenoble Alpes - Grenoble INP 
- CNRS - Inria

• STATUT: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
21/12/2015

• FIN DE MANDAT$: 
21/12/2019

146

• FONCTIONS À LA CPU!: Président du comité numérique. 
Vice-président de la commission des questions de Santé.



SUD EST
• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université de Montpellier, Université 
Paul Valéry Montpellier 3, Université de Perpignan Via Domitia, 
Université de Nîmes, Ecole nationale supérieure de Chimie de 
Montpellier, IRD, CNRS, Montpellier Supagro.

―

Gilles HALBOUT
 Président  

 presidence@lr-universites.fr 
 04 67 41 68 45
   Institut Botanique

 163 rue Auguste Broussonnet - CS 78290
 34197 Montpellier Cedex 5
 www.languedoc-roussillon-universites.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
08/12/2016

• FIN DE MANDAT$: 
09/12/2020

 LANGUEDOC-ROUSSILLON UNIVERSITÉS 

147

•  
   S

UD
 E

ST



148

―
• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Clermont Auvergne, Sigma Clermont, Institut 
d’enseignement supérieur et de recherche en alimentation, santéanimale, sciences 
agronomiques et de l’environnement (VetAgro Sup), Ecole Nationale Supérieure 
d’Architecture de Clermont-Ferrand (ENSACF), Centre National de Recherche 
Scientifique (CNRS), Institut National de Recherche Agronomique (INRA), Institut 
National de la Santé et de la Recherche Médicale (INSERM), Institut de Recherche en 
Sciences et Technologies pour l’Environnement et l’Agriculture (IRSTEA).

SUD EST
Mathias BERNARD
 Président de l’établissement 
 chef de file 

 president@uca.fr |  04 73 17 72 72
• FONCTIONS À LA CPU!: Président de la commission vie 
étudiante et vie de campus. Membre du CA.

   49 boulevard François Mitterrand 
 CS 60032 - 63000 Clermont-Ferrand

• STATUT:
 Association
• DÉBUT DE MANDAT$: 

01/01/2017

 UNIVERSITÉ CLERMONT 
 AUVERGNE & ASSOCIÉS 

•  
   S

UD
 E

ST

148



149

―

SUD EST

Jean-Marc GAMBAUDO
 Président 

 presidence@univ-cotedazur.fr
 04 92 07 66 06
   28 avenue de Valrose

     Grand Château - BP 2135
 06103 Nice Cedex
 www.univ-cotedazur.fr

• STATUT: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
25/09/2015

• FIN DE MANDAT$: 
25/09/2019

 UNIVERSITÉ CÔTE D’AZUR 

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Nice Sophia Antipolis, 
Observatoire de la Côte d’Azur, SKEMA, EDHEC, Ecole nationale 
supérieure d’art Villa d’Arson, Ecole supérieure de réalisation 
audiovisuelle, The sustainable design school, Ecole supérieure 
de danse de Cannes Rosella Hightower, CHU Nice, CIRM centre 
national de recherche musicale, CNRS, INRIA

149

•  
   S

UD
 E

ST



150

SUD EST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Claude Bernard Lyon 1, 
Université Lumière Lyon 2, Université Jean Moulin Lyon 3, 
Université Jean Monnet Saint-Etienne, ENS Lyon, Ecole Centrale 
Lyon, INSA Lyon, Sciences Po Lyon, VetAgro Sup, Ecole nationale 
des travaux publics de l’Etat.

―

Khaled BOUABDALLAH
 Président  

  president@universite-lyon.fr
 @KhaledBouabdal 
  04 37 37 26 70 - 04 3737 80 00

  92 rue Pasteur
 69007 Lyon
www.universite-lyon.fr

 UNIVERSITÉ DE LYON 

150

•  
   S

UD
 E

ST

• STATUT: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
10/07/2015

• FIN DE MANDAT$: 
10/07/2019

• FONCTIONS À LA CPU!: Vice-président de la CPU



151

― SUD OUEST



152

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Bordeaux Montaigne, 
Université de Bordeaux, Université de Pau et des Pays de l’Adour, 
Sciences Po Bordeaux, Bordeaux INP, Bordeaux Sciences Agro

―

Vincent
HOFFMANN-MARTINOT
 Administrateur provisoire 

  president@cuea.fr
  05 56 33 80 80
   166 Cours de l’Argonne

 33000 Bordeaux
 www.univ-bordeaux.fr

• STATUT: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
09/12/2015

• FIN DE MANDAT$: 
09/12/2019

 COMUE D’AQUITAINE 

SUD OUEST

152

•  
   S

UD
 O

UE
ST



153

SUD OUEST

• ÉTABLISSEMENTS MEMBRES$: Université Toulouse 1 Capitole, Université 
Toulouse Jean Jaurès, Université Toulouse III Paul Sabatier, INSA 
de Toulouse, Institut supérieur de l’aéronautique et de l’espace de 
Toulouse, INP de Toulouse, CNRS.

153

―

Philippe RAIMBAULT
 Président 

  philippe.raimbault@univ-toulouse.fr
  @Univ_Toulouse
  05 61 14 44 74
   41 allée Jules Guesde, CS 61321
 31 013 Toulouse Cedex 6
 www.univ-toulouse.fr

• STATUT$: 
COMUE

• DÉBUT DE MANDAT$: 
01/07/2016

• FIN DE MANDAT$: 
30/06/2020

 UNIVERSITÉ FÉDÉRALE 
 TOULOUSE MIDI-PYRÉNÉES 

•  
   S

UD
 O

UE
ST



DIRECTEURS

DES ÉCOLES 

FRANÇAISES À
L’ÉTRANGER



156

―

Michel BERTRAND
 Directeur  

  directeur@cvz.org
 349 14 55 15 80

 CASA DE VELAZQUEZ 

•  
   E

SP
AG

N
E 

- M
AD

RI
D

Ciudad Universitaria C/ de Paul Guinard 3  
28040 MADRID- Espagne

 349 14 55 15 80 | www.casadevelasquez.org



157

―

Alexandre FARNOUX
 Directeur  

  direction@efa.gr
 (+30) 210 36 79 902 - (+30) 210 36 79 900

 ÉCOLE FRANÇAISE D’ATHÈNES 

•  
   G

RÈ
CE

 - 
AT

HÈ
N

ES

6 rue Didotou  
10680 ATHÈNES - Grèce

 (+30) 210 36 79 900 | www.efa.gr

―



158

―

Yves GOUDINEAU
 Directeur  

  directeur@efeo.net
 01 53 70 18 60

• DISCIPLINE$: 
Anthropologie sociale 
Ethnologie

• SPÉCIALITÉ$: 
Ethnologie des popula-
tions austro-asiatiques 
de la péninsule indo-
chinoise

• DÉBUT DE MANDAT$: 
26/02/2014

• FIN DE MANDAT$: 
28/02/2018

 ÉCOLE FRANÇAISE D’EXTRÊME-ORIENT 

•  
   P

AR
IS

 - 
EX

TR
ÊM

E 
OR

IE
N

T

22 avenue du Président Wilson  
75116 PARIS

 01 53 70 18 20 | www.efeo.fr

• DOMINANTE$: Étude sur le terrain des civilisations classiques  
de l’Asie au travers des sciences humaines
• MEMBRE DU REGROUPEMENT$: Paris Sciences et Lettres (COMUE)



159

―

Catherine VIRLOUVET
 Directrice  

  direction@efrome.it
 00 39 06 68 60 14

• DISCIPLINE$: 
Histoire

• SPÉCIALITÉ$: 
Histoire économique et 
sociale de Rome

 ÉCOLE FRANÇAISE DE ROME 

•  
   I

TA
LI

E 
- R

OM
E

Piazza Farnese 67  
00186 Rome -Italie

 00 39 06 68 60 13 33 | www.efrome.it

―



160

―

Laurent BAVAY
 Directrice  

  direction@ifao.egnet.net
 202 27 97 16 49

• DISCIPLINE$: 
Histoire, art

 et archéologie
• DÉBUT DE MANDAT$: 

01/06/2015

 INSTITUT FRANÇAIS  
 D’ARCHÉOLOGIE ORIENTALE 

•  
   E

GY
PT

E 
- L

E 
CA

IR
E

37 rue El Cheikh ali Youssef  
11562 LE CAIRE - Égypte

 00 20 22 79 71 600 | www.ifao.egnet.net

ÉQUIPE 

PERMANENTE



ÉQUIPE 

PERMANENTE



162

Denis EHRSAM  
 Délégué général  

 01 44 32 90 45  
06 64 04 05 91 

  denis.ehrsam@cpu.fr

Tania MARTINS VIEIRA  
 Cheffe de cabinet  

 01 44 32 91 59  
06 65 93 36 51  

  tania.martins@cpu.fr

•  
   L

E 
CA

BI
N

ET

Sihame AZZOUZI  
 Cheffe de cabinet adjointe  

 01 44 32 91 61  
06 61 00 31 36 

  sihame.azzouzi@cpu.fr



163

Michel DELLACASAGRANDE 
 Conseiller finances  

 01 44 32 90 41  
07 50 60 24 13 

  dellacasagrande.michel@
orange.fr

•  
   L

ES
 C

ON
SE

IL
LE

RS

Bernard DIZAMBOURG 
 Conseiller accompagnement 
 des présidents  

 06 86 73 90 21  
  bernard.dizambourg2014@

gmail.com

Johanne FERRY-DÉLY 
 Conseillère pour la presse 
 et la communication  

 01 44 32 90 03
06 07 53 06 66 

  johanne.ferry-dely@cpu.fr



164

Christian FORESTIER 
 Conseiller formation continue 
 et apprentissage  

 06 20 28 40 70
  christian.forestier@cpu.fr

•  
   L

ES
 C

ON
SE

IL
LE

RS

Jean Émile GOMBERT 
 Conseiller SHS  

 06 33 47 24 88
  jean-emile.gombert@cpu.fr

Yves LICHTENBERGER 
 Conseiller accompagnement 
 des présidents  

 06 08 96 80 60
  yves.lichtenberger@univ-

paris-est.fr



165

Bernard SAINT-GIRONS 
 Conseiller regroupements 
 et collectivités territoriales  

 06 11 52 47 41
  bsg@cpu.fr

•  
   L

ES
 C

ON
SE

IL
LE

RS

Jean-Luc NAHEL 
 Coordinateur des activités 
 internationales  

 01 44 32 91 77
06 70 74 99 52

  jean-luc.nahel@cpu.fr



166

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Christine CRESPY 
 Chargée de mission numérique  

 01 44 32 90 39 
06 65 93 43 28 

  christine.crespy@cpu.fr

Géraldine BECQUET 
 Assistante des chargés 
 de mission  

 01 44 32 90 41
06 61 00 41 01

  geraldine.becquet@cpu.fr

Claire-Anne DAVID LECOURT 
 Chargée de mission partenariats - 
 patrimoine - Regroupements et 
 politiques de sites  

 01 44 32 92 23
06 08 68 33 91

  claire-anne.david-lecourt@
cpu.fr



167

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Annie EDERY-COGAN 
 Chargée de mission juridique  

 01 44 32 92 18 
06 65 93 40 51 

  annie.edery@cpu.fr

Florence EGLOFF 
 Chargée de mission recherche 
 et innovation   

 01 44 32 90 81
06 64 04 04 41

  florence.egloff@cpu.fr

Eric FOUCHER 
 Chargé de mission affaires  
 européennes - équipe de Bruxelles   

 +32(0)2 506 88 71
GSM (32) 499 588 313

  efoucher@clora.eu



168

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Luc HITTINGER 
 Représentant permanent de 
 la CPU à Bruxelles   

 +32 (0)2 506 88 48
06 21 88 16 36

  luc.hittinger@clora.eu

Cristina JOAQUIM  
 Assistante des chargés de mission  

  01 44 32 91 69
06 61 00 30 44 

  cristina.joaquim@cpu.fr

Jean-François HUON 
 Chargé de mission affaires euro- 
 péennes - équipe de Bruxelles   

 +32(0)2 506 88 59 
06 99 07 72 23

  jfhuon@clora.eu



169

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Déborah LÉVY  
 Chargée de mission formation  

 01 44 32 91 99  
06 50 79 87 03 

  deborah.levy@cpu.fr

Clotilde MARSEAULT  
 Chargée de mission vie étudiante 
 et vie de campus  
  01 44 32 91 91  
06 65 93 39 59  

  clotilde.marseault@cpu.fr

Céline LEROY  
 Chargée de mission transition  
 écologique et énergétique  
  01 44 32 91 11  
06 65 93 38 64 

  celine.leroy@cpu.fr



170

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Sibylle ROCHAS 
 Chargée de mission moyens  
 et personnels 

 01 44 32 90 87  
06 65 93 37 47

  sibylle.rochas@cpu.fr

Anne-Marie QUELIN 
 Assistante des chargés de mission 
 - équipe de Bruxelles  

 +32(0)2 506 88 56
  amquelin@clora.eu

Kévin NEUVILLE 
 Chargé de mission Formations en  
 Santé, Innovations pédagogiques, 
 Francophonie  

 01 44 32 90 43
06 68 33 88 73

  kevin.neuville@cpu.fr 



171

•  
   L

ES
 E

XP
ER

TS
 E

T 
LE

UR
S 

AS
SI

ST
AN

TE
S

Virginie SÉMENT 
 Chargée de mission insertion  
 professionnelle  

 01 44 32 90 11  
06 07 14 88 23

  virginie.sement@cpu.fr

Karl STOECKEL 
 Conseiller parlementaire  

 06 89 88 74 19 
  karl.stoeckel@cpu.fr



172

•  
   L

ES
 F

IN
AN

CI
ER

S

Hervé CÉLESTIN 
 Responsable administratif  
 et financier

 01 44 32 91 35 
06 46 76 24 32 

  herve.celestin@cpu.fr

Samia EL BERKAOUI
 Assistante administrative aux  
 affaires financières 

 01 44 32 91 05  
06 28 80 00 58

  samia.el-berkaoui@cpu.fr

Marc MOCKEL  
 Chargé des affaires financières  

 01 44 32 91 93  
  marc.mockel@cpu.fr



173

•  
   L

ES
 C

OM
M

UN
IC

AN
TS

Marine LOPES  
 Chargée de communication  
 scientifique  

 01 44 32 90 05  
  marine.lopes@cpu.fr

Laure MAROT  
 Rédactrice 

 01 44 32 91 15  
  laure.marot@cpu.fr

Xavier TEISSEDRE  
 Chargé de communication   

 01 44 32 92 45  
  xavier.teissedre@cpu.fr

Responsable : Johanne FERRY-DÉLY



INDEX



175

A…B
ADOUI Lamri  . . . . . . . . . . . . . . . Normandie Université  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
ALEXANDRE Joël  . . . . . . . . . . . . Université Rouen Normandie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
ALIS David  . . . . . . . . . . . . . . . . . Université de Rennes 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
ALLAIGRE Annick  . . . . . . . . . . . . Université Paris 8 Vincennes - Saint-Denis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
AMARA Mohamed  . . . . . . . . . . . Université de Pau et des Pays de l’Adour  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 
ARTIBA Abdelhakim . . . . . . . . . . Université de Valenciennes et du Hainaut-Cambrésis  . . . . . . . . . . . . . . . . 118
ASTRUC Jean-Pierre . . . . . . . . . . Université Paris 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
AUGÉ Philippe  . . . . . . . . . . . . . . Université de Montpellier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58     
BAHI Jacques . . . . . . . . . . . . . . . Université de Franche-Comté. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
BALAUDÉ Jean-François . . . . . . . Université Paris Nanterre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 76 
BARTHEZ Anne-Sophie . . . . . . . . Université Paris Seine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
BAVAY Laurent . . . . . . . . . . . . . . Université français d’archéologie orientale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 
BENLAHSEN Mohammed . . . . . . Université de Picardie Jules Verne / Picardie Universités . . . . . . . . . . . . . . 19, 125
BERLAND Yvon . . . . . . . . . . . . . . Aix-Marseille Université . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 17, 145 
BERNARD Mathias  . . . . . . . . . . . Université Clermont Auvergne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 34, 148 
BERTRAND Michel  . . . . . . . . . . . Casa de Velazquez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156 
BIAUSSER Hervé . . . . . . . . . . . . . École Centrale Paris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
BIOT Jacques . . . . . . . . . . . . . . . Ecole polytechnique. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
BLAISE Fabienne . . . . . . . . . . . . . Université de Lille sciences humaines et sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 49
BLOCH Gilles  . . . . . . . . . . . . . . . Université Paris Saclay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
BONAFOUS-MURAT Carle . . . . . . Université Sorbonne Nouvelle Paris 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 14, 69
BONNIN Alain . . . . . . . . . . . . . . . Université de Bourgogne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,37



176

BOST Hubert. . . . . . . . . . . . . . . . École Pratique des Hautes Études  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 
BOUABDALLAH Khaled . . . . . . . . Université de Lyon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 150
BOUKHALFA Mourad. . . . . . . . . . Institut National des Sciences Appliquées de Rouen . . . . . . . . . . . . . . . . . 107 
BOUTIN Eric  . . . . . . . . . . . . . . . . Université de Toulon. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
BRUAND Ary  . . . . . . . . . . . . . . . Université d’Orléans  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
BUBENICEK Michelle  . . . . . . . . . Ecole nationale des Chartes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 

C…D
CAMART Jean-Christophe  . . . . . Université de Lille Sciences et technologies  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
CANSELL François  . . . . . . . . . . . Bordeaux INP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 
CARRARO Laurent  . . . . . . . . . . . École Nationale Supérieure des Arts et Métiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88 
CASTELAIN Jean-Marie   . . . . . . . Institut National des Sciences Appliquées Centre Val de Loire  . . . . . . . . . 29
CATALA Claude . . . . . . . . . . . . . . Observatoire de Paris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96 
CÉLÉRIER Alain . . . . . . . . . . . . . . Université de Limoges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
CHAILLET Nicolas . . . . . . . . . . . . Université Bourgogne Franche-Comté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
CHAMBAUD Laurent . . . . . . . . . . École des Hautes Études en Santé Publique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104 
CHAMBAZ Jean  . . . . . . . . . . . . . Université Pierre et Marie Curie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 
CHAUSSIDON Marc . . . . . . . . . . . Institut de Physique du Globe de Paris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
CLERICI Christine . . . . . . . . . . . . Université Paris Diderot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 
COMBY Jacques . . . . . . . . . . . . . Université Jean Moulin Lyon 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 53 
CONTE Éric . . . . . . . . . . . . . . . . . Université de la Polynésie Française. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
COTTIER Michèle  . . . . . . . . . . . . Université Jean Monnet Saint-Etienne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108



177

COULHON Thierry . . . . . . . . . . . . Paris Sciences et Lettres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
COURTIER Philippe . . . . . . . . . . . Université de Technologie de Compiègne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
CURMI Patrick  . . . . . . . . . . . . . . Université d’Évry - Val d’Essonne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 
DARDEL Frédéric  . . . . . . . . . . . . Université Paris Descartes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
DAVID Bruno . . . . . . . . . . . . . . . . Muséum National d’Histoire Naturelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
DAVID Olivier  . . . . . . . . . . . . . . . Université Rennes 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
DE LA BOURDONNAYE Amel . . . . École Nationale des Ponts et Chaussées  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 
DEBOUCK Frank . . . . . . . . . . . . . École Centrale de Lyon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 
DELPEUCH Jean-Luc  . . . . . . . . . Hesam Université . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
DENEKEN Michel  . . . . . . . . . . . . Université de Strasbourg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109, 130
DENISE Pierre . . . . . . . . . . . . . . . Université de Caen Normandie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
DOMPNIER Nathalie . . . . . . . . . . Université Lumière Lyon 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
DUMASY Lise  . . . . . . . . . . . . . . . Université Grenoble Alpes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 40 

E…G
EL GUERJOUMA Rachid  . . . . . . . Le Mans Université . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
ELLERKAMP Philippe  . . . . . . . . . Université d’Avignon et des Pays de Vaucluse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
FARNOUX Alexandre . . . . . . . . . . École française d’Athènes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
FARON Olivier . . . . . . . . . . . . . . . Conservatoire National des Arts et Métiers  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
FLEURY Frédéric . . . . . . . . . . . . . Université Claude Bernard Lyon 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 
FRANCK Manuelle  . . . . . . . . . . . Institut National des Langues et Civilisations Orientales . . . . . . . . . . . . . . 94 
GALLOU Matthieu . . . . . . . . . . . . Université de Bretagne Occidentale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12, 30



178

GAMBAUDO Jean-Marc  . . . . . . . Université Côte d’Azur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
GANGLOFF-ZIEGLER Christine  . . Université de Haute-Alsace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 60 
GELLÉ Guillaume  . . . . . . . . . . . . Université de Reims Champagne-Ardenne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
GERMINET François  . . . . . . . . . . Université de Cergy-Pontoise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 32 
GILLI Patrick . . . . . . . . . . . . . . . . Université Paul-Valéry Montpellier 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 
GOUDINEAU Yves . . . . . . . . . . . . École française d’Extrême-Orient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
GUILLEMOT Didier  . . . . . . . . . . . Université de Versailles Saint-Quentin en Yvelines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

H…L
HADDAD Georges . . . . . . . . . . . . Université Paris 1 Panthéon Sorbonne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 
HALBOUT Gilles  . . . . . . . . . . . . . Languedoc-Roussillon Universités . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
HAUTCOEUR Pierre-Cyrille . . . . . École des Hautes Études en Sciences Sociales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 
HOFFMANN-MARTINOT Vincent . . COMUE d’Aquitaine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
HOUILLER François . . . . . . . . . . . Université Sorbonne Paris Cité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
HUAULT Isabelle . . . . . . . . . . . . . Université Paris-Dauphine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
JEAN Yves  . . . . . . . . . . . . . . . . . Université de Poitiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 
JOBERT Barthélémy . . . . . . . . . . Université Paris-Sorbonne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 
JOUVET Pierre-André . . . . . . . . . Université Paris Lumières . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
KOCH Pierre . . . . . . . . . . . . . . . . Université de Technologie de Troyes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
LABOUX Olivier . . . . . . . . . . . . . . Université de Nantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 62
LACROIX Daniel  . . . . . . . . . . . . . Université Toulouse Jean Jaurès. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 



179

LAGADEC Gaël . . . . . . . . . . . . . . Université de Nouvelle-Calédonie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 
LAGANIER Richard . . . . . . . . . . . Université de Guyane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
LERMINIAUX Christian  . . . . . . . . École nationale supérieure de Chimie de Paris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 
LÉVY Patrick . . . . . . . . . . . . . . . . Communauté Université Grenoble Alpes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 146 
LEYTE Guillaume  . . . . . . . . . . . . Université Panthéon-Assas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 
LORENTE Fabrice . . . . . . . . . . . . Université de Perpignan Via Domitia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 

M…Q
MAMMONE Pasquale  . . . . . . . . . Université d’Artois  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 
MASCALA Corinne  . . . . . . . . . . . Université Toulouse 1 Capitole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
MAURINCOMME Éric . . . . . . . . . . Institut National des Sciences Appliquées de Lyon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 56
MEYER Jacques  . . . . . . . . . . . . . Université de Champagne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
MÉZARD Marc . . . . . . . . . . . . . . . École Normale Supérieure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
MION Frédéric  . . . . . . . . . . . . . . Institut d’Études Politiques de Paris. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
MIRANVILLE Frédéric  . . . . . . . . . Université de la Réunion. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
MOGNOL Pascal . . . . . . . . . . . . . École Normale Supérieure de Rennes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
MONTAGNE Olivier . . . . . . . . . . . Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
MONTAVON Ghislain . . . . . . . . . . Université de Technologie de Belfort Montbéliard  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
MUTZENHARDT Pierre  . . . . . . . . Université de Lorraine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 61, 129
NARAYANINSAMY Jacky . . . . . . . Université des Antilles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
OGIER Jean-Marc . . . . . . . . . . . . Université de la Rochelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44



180

OLIVARD Pascal  . . . . . . . . . . . . . Université Bretagne Loire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 134
OURAK Mohamed . . . . . . . . . . . . Communauté d’universités et d’établissements Lille Nord de France. . . . . 124
PEETERS Jean . . . . . . . . . . . . . . . Université de Bretagne-Sud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
PINTON Jean-François . . . . . . . . École Normale Supérieure Lyon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
PLATEAU Brigitte  . . . . . . . . . . . . Grenoble INP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
PRADIN Brigitte  . . . . . . . . . . . . . Institut national universitaire Champollion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
PROCHIANTZ Alain . . . . . . . . . . . Collège de France  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

R…S 
RAIMBAULT Philippe . . . . . . . . . . Université Fédérale Toulouse Midi-Pyrénées  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
RAQUET Bertrand . . . . . . . . . . . . Institut National des Sciences Appliquées de Toulouse . . . . . . . . . . . . . . . 114
REGHEM Pascal  . . . . . . . . . . . . . Université Le Havre Normandie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
RETAILLEAU Sylvie  . . . . . . . . . . . Université Paris Sud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
ROBLEDO Christian . . . . . . . . . . . Université d’Angers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
ROMANI Paul-Marie  . . . . . . . . . . Università di Corsica Pasquale Paoli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 
ROUSSEL Gilles . . . . . . . . . . . . . . Université Paris-Est Marne-La-Vallée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 57 
ROUX Emmanuel  . . . . . . . . . . . . Université de Nîmes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 64 
SADOK Hassane . . . . . . . . . . . . . Université du Littoral - Côte d’Opale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
SIMONIN Olivier . . . . . . . . . . . . . Institut National Polytechnique de Toulouse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 
TCHAMITCHIAN Philippe  . . . . . . Université Paris-Est  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
TUNON DE LARA Manuel  . . . . . . Université de Bordeaux  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
TUOT Thierry  . . . . . . . . . . . . . . . Sorbonne Universités . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138



VAILLANT Loïc  . . . . . . . . . . . . . . Université Confédérale Léonard de Vinci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 
VANDENDRIESSCHE Xavier . . . . . Université de Lille Droit et Santé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 
VARASCHIN Denis  . . . . . . . . . . . Université Savoie Mont-Blanc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 
VELASCO-GRACIET Hélène . . . . . Université Bordeaux Montaigne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
VENDRIX Philippe . . . . . . . . . . . . Université François-Rabelais de Tours  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 
VIDAL Frédérique . . . . . . . . . . . . Université Nice - Sophia Antipolis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
VINEL Jean-Pierre  . . . . . . . . . . . Université Toulouse III - Paul Sabatier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113 
VIRLOUVET Catherine . . . . . . . . . École Française de Rome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159 
ZALIO Pierre-Paul . . . . . . . . . . . . École Normale Supérieure Paris-Saclay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90



Cet annuaire vous est offert par la CPU 
©Pȏle communication CPU
Contact : communication@cpu.fr

Source du nombre d’étudiants par université :  
Ministère de l’Education nationale et de l’enseignement 
supérieur – Les étudiants / repères et référence statistiques, 
édition 2017

Source du nombre d’étudiants dans les écoles d’ingénieurs : 
site internet des écoles.

Design : Graphéine


